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Vinding Højskole 1861.

TRES AAR
Den norske Digter Bjørnstjerne Bjørnson lader Kong Olav 

sige før Stiklestadslaget:
„O, lad os raabe 
bønlig til Herren i Dag, 
at, naar det gælder en Sag, 
Fædrelandet maa eje 
Mænd, som saa lidet vil veje, 
hvad der synes at sejre, 
lejre 
sig, hvor de tror, 
Fremtiden gror.“

Disse Ord skyder frem, naar jeg dvæler ved den Tid, da Mu
rene rejstes til Vinding Højskoles Hovedbygning.

Den 4. November i Aar var det 60 Aar siden, Skolen blev 
indviet. Det var en Tid, hvori man fra mange Sider i vort Sam
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fund søgte efter Hjælp til Genrejsningsværket efter Folkesønder- 
lemmelsen og den Slaphedstid, som fulgte umiddelbart derefter.

En Kreds af varmhjertede unge Mænd saa, at det gjaldt om 
at bygge Folkets Fremtid paa saa solidt Grundlag som muligt og 
forstod, at »de nærmeste Krav« var at sprede Oplysning til det 
menige danske Folk.

Selve Højskoletanken havde grebet dem, og nu gik de ud og 
byggede deres Skoler for danske Piger og danske Karle. Disse 
Mænd førte Ordet med Oplevelsens Styrke, og de havde et 
Stykke Liv at dele med Danmarks Ungdom, og derfor flokkedes 
den i de ny Skolers Stuer. De Mænd spurgte ikke om, hvad der 
syntes at sejre, men de slog Lejr, hvor de troede, Fremtiden 
groede for det danske Folk.

En af de Mænd var Lærer Hans Rosendal, som paa den Tid 
virkede i Vejle. Han havde paa Lærerskolen i Jælling lyttet til 
H. ]. M. Svendsens Historiefortælling og derigennem været inde 
under Paavirkning af denne stærke Personlighed, som han har 
kaldt: »Min faderlige Ven«.

Rosendal følte Drift til at træde i Højskolens Tjeneste, og da 
han havde faaet en Del Midler til at rejse en Bygning for, saa 
han sig om efter en Byggeplads, og hans Seminariekammerat 
Krarup Hansen, der var Lærer i Vinding, opfordrede ham da til 
at lægge Skolen her.

Da det økonomiske Grundlag var bragt i Orden, blev der i 
Løbet af Sommeren 1867 rejst en efter Datidens Forhold ret an
selig Bygning.

Ved Indvielsesfesten talte Rosendal om de tre Ord: Dansk
hed, Frihed, Oplysning, og sagde blandt andet, at han kunde 
godt have Sind til at skrive disse Ord over Skolens Hoveddør 
som Udtryk for, hvad han særlig vilde lægge Vægt paa igennem 
Arbejdet. Ordene har, saa vidt jeg véd, aldrig været skrevet paa 
nogen Væg paa Vinding Højskole; men jeg tør tro, at igennem 
det Liv, der er levet, og det Virke, der er øvet under Skolens Tag 
i den forgangne Tid, har der mødt den Skare Ungdom, der paa 
Livsfarten har drejet ind her og standset i nogle Maaneder, et 
levende Indtryk af Danskhed, som er forkyndt igennem Fortæl
ling af vort Folks Saga og Skildring af den danske Natur.
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Friheden har vel ogsaa haft et Arnested her, hvor man har 
ejet Forstaaelse af, at hvert Menneske og hvert Folk skal have 
Frihed til at udvikle sig saadan, at alle ædle Evner kan komme 
frem og blive taget i Brug, saa en frugtbar Kappestrid kan røre 
sig frit, og Mennesker kan faa Brug for deres fri Vilje og Skelne
evne, naar Afgørelser skal træffes.

Desuden føler jeg mig forvisset om, at der paa Vinding Høj
skole har været budt dansk Ungdom sund og solid Oplysning.-—

Meget forskellige Mennesker har virket her, men om dem alle 
kan det siges, at de har været grebne af Folkehøjskolens store 
Idé, de har tjent den tro og forstaaet, hvad det vil sige at være 
Redskaber for Aandens Gerning. Og her i Vejleegnen, en af vort 
Lands smukkeste Egne, har der været en dejlig Ramme om et 
Højskolearbejde.

Arbejdskaarene har været højst forskellige her, man har op
levet Modvind, Magsvejr og Brise, men vel aldrig stærk Med
vind, dog har der været holdt Skole alle Halvaar undtagen et.

*

Hvad her er skrevet, gælder selvsagt om Tiden før 1923, de 
allersidste Aar skal der ikke her fortælles om, og jeg er ikke den 
rette til at skrive om Vinding Højskoles Historie og Betydning.

Andre Højskoler fejrer 60 Aars Dagen med Fest. Naar vi 
ikke gør det her, er Hovedaarsagen den, at de fleste af dem, der 
har baaret Hovedparten af Dagens Byrde og Hede igennem de 
seksti Aar, er segnede paa Arbejdsmarken. Vi kan ikke feste 
for dem eller sige dem Tak; men ved Mærkepælen paa Skolens 
Livsvej vil vi blot standse et Øjeblik og styrke os ved Minderne, 
idet vi dernæst ser frem mod kommende Dage med Haab om, at 
Skolen maa faa en Fremtid, der paa en god Maade kan føjes til 
Minderne.

Meget er forandret, siden Skolen tog mod det første Elev
hold, det gælder mange ydre og indre Forhold.

Omkring Skolen, der byggedes paa den aabne Mark, er nu 
groet høje Træer op, de yder Læ mod stærke Vinde, og det er 
mit Haab, at denne Skole og Folkehøjskolen som Helhed igen
nem Aarene maa have vundet saa meget Læ i det danske Folk, 
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at Gerningen trods Vanskeligheder kan føres videre til sandt 
Folkegavn.

Saa vil vi da prøve, saa godt vi evner, at lejre os, hvor vi 
tror, Fremtiden gror. Vi kan godt underskrive Ordene: Dansk
hed, Frihed, Oplysning. Uden en Oplevelse af, hvad det vil sige 
at høre til et Folk, der er bundet sammen af Modersmaalet og de 
fælles Minder, bliver Mennesker rodløse. Vi maa ogsaa i vor 
Tid lære at forstaa, hvilken Skat den personlige og aandelige 
Frihed er, og jo mere den er truet, desto stærkere maa vi vidne 
om dens Værdi og arbejde for dens Vækst. Dertil kommer saa, 
at vi føler, at det bedste Hjælpemiddel, vi har i Livets Tjeneste, 
er den personlige Oplysning. Vi bliver aldrig færdige med den 
Oplysning, der tager Sigte paa at lære den opvoksende Slægt, 
»hvad der er værd at elske«, og derfor kan jeg godt slutte med 
at nævne de samme Digterord, hvormed Vinding Højskoles 
Grundlægger sluttede sin Indvielsestale:

»Oplysning være skal vor Lyst, 
er det saa kun om Sivet, 
men først og sidst med Folkerøst 
Oplysningen om Livet.«

Sigfred Munch.



OM AT KRITISERE

En meget fremtrædende Egenskab hos vor Tids Mennesker 
er Lysten til at kritisere. Man møder den, saa at sige, 

overalt: hos ældre og yngre, hos Kvinder og Mænd, og intet er 
for stort eller for godt næsten til at blive kritiseret og sat under 
Diskussion. Tænker vi f. Eks. paa Højskolen, er Kritikken i høj 
Qrad paa Færde der. Det er lige ved at blive moderne at sige, 
at Aanden og Styrken nutildags er vegen fra den danske Høj
skole. Den har svigtet de gamle store Idealer, er gaaet paa Ak
kord med Tiden og har indrettet sig hyggeligt og rart som In
stitution i Læ af Statsstøtte og Folkegunst.

Nutidens Højskolemænd er ikke Forkyndere eller Missionæ
rer, som de gamle var det; deres Foredrag er tynde og tamme, 
baade hjemme og ude i Forsamlingshusene, og da Foredragene 
og Møderne er bleven flere, er Følgen den, at Folk er »over
fodrede med Foredrag« og »mødetrætte«. De har hørt nok om 
Ingemann og alt for meget om Grundtvig, de er kede af Paludan- 
Müller og kan ikke døje de evindelige Citater fra »Adam Homo« 
og »Per Gynt«. Nej, Foredragenes Tid er forbi; thi det levende 
Ord, som er Daad, magter Højskolemændene ikke. De har glemt, 
at Livet skal sættes ind, og Livet forkyndes; Skolen hjemme saa 
vel som Foredragsvirksomheden ude er bleven Forretning.

Ja, saadan lyder det, og det er ikke fra Folk, der kalder sig 
Fjender af Højskolen, nej det er Venner: her er det en Digter, 
der gaar vældigt frem med fældet Lanse, hist er det en Bib
lioteksmand, der svinger Ordets Sværd mod Højskolen, og andre 
følger efter paa Talerstole og i Blade, følende sig kaldede og 
menende sig i Besiddelse af Myndighed til at tale udefra til 
Glæde for Højskolens Modstandere, saa man stundom kunde 
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fristes til at sige med det gamle Ord: »Gud bevare mig for mine 
Venner; mine Fjender skal jeg nok selv klare mig for«.

Men det er ikke alene udefra, de kritiserende Røster lyder: 
ogsaa Højskolens egne Folk slutter op i Rækken og forstærker 
Angrebet, idet de bruger dels den gamle Højskole, dels et tænkt 
Højskoleideal til at dømme den nuværende Højskole med.

Forskellige Blade, for hvem Sensationen er Livet, optager de 
stærke, revsende og manende Ord med æggende Overskrifter: 
»Højskolen paa Skillevejen!« »Ordene, der ikke blev Daad!« 
»Har Højskolen overlevet sig selv?« »Overfodringen med Fore
drag!« »Folk er mødetrætte«.

Der er en Fare for, at det til sidst gaar ind i Bevidsthederne, 
at det er saaledes. Man har hørt det gentaget saa tidt, at man 
kan det udenad. Den og den har sagt det; det har staaet der og 
der. Mange synes, at det lyder saa rask og saa dristigt; man 
gentager det for sig selv, dækker sig bag ved og bliver borte 
baade fra Højskolen og fra Møderne.

Som Kritikken lyder om Højskole- og Foredragsvirksomhed, 
lyder den om Skolen i Almindelighed og om Kirken. Heller ikke 
disse Aandsmagter svarer til Tiden og Tidens Krav. En stødes 
af dit, en anden stødes af dat, og dette bliver stundom saa af
gørende, at man frygter for, at meget andet af virkelig Livsværdi 
skal udviskes og forkastes.

Der er snart kun Radioen, der duer; men den har ogsaa for 
Alvor Tidens Øre og tilsyneladende Mulighed for at redde det 
hele. Den kan jo egentlig overtage baade Foredragsvirksom
heden og Prædikenen, den kan lægge Videnskabens, Litte
raturens og Musikkens store Skatte paa Folkets Bord baade i 
Skole og i Hjem. Faar vi ved Siden deraf rigeligt med Studie
kredse og Mængder af Lysbilleder, har det ingen Nød med Fol
kets Aandsliv.

Om Radioens Plads i Folkelivet og i Oplysningens Tjeneste 
kunde der nok siges en hel Del; men lad det nu være foreløbig. 
Det, som jeg gerne vilde sige til gamle Højskoleelever ved denne 
Lejlighed, er dette, at vi skal passe vel paa, hvad, hvornaar og 
hvorledes vi kritiserer. Der følger et ikke ringe Ansvar med det 
at optræde som Kritiker. Det forpligter og forpligter des mere, 
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jo mere værdifulde og stærke Livsmagter man sætter under Dis
kussion.

„For alle gode Tanker de kan slet ikke dø, 
før endnu bedre Tanker er spiret af deres Frø.“

Det er let at kritisere; det kan gøres af enhver, naar det ende
lig skal være, og der vil altid og overalt være nok at kritisere. 
Men det er ingenlunde en ufarlig Idræt at hengive sig til. Det 
kan blive som en fiks Idé hos et Menneske stadig at søge efter 
det daarlige ved en Ting eller ved en Sag. Det kan blive en hel 
Sport, og man bliver mere og mere dreven i Kunsten; men netop 
derved bliver man saaledes sjæleligt indstillet, at meget af' det 
virkelig værdifulde undgaar ens Opmærksomhed, og man gaar 
derved Glip af den Glæde og personlige Opdragelse, som det 
er at møde Glimt af det gode og anerkende det for, hvad det er.

Mennesker vokser ikke ved dette at kritisere evig og altid; det 
kan let udarte til, at man kommer til at beundre sig selv, tro om 
sig selv, at man er en Pokkers Karl, medens andre er Stympere, 
og det er maaske det farligste af alt.

Naar jeg advarer mod den stærke Kritiksyge, er det selvføl
gelig ikke min Mening, at Menneskene skal være ukritiske og 
være tilfredse med alt og med alle. Naturligvis skal Mennesker 
skelne mellem og vurdere, hvad der møder dem i Livet; de skal 
ikke indrette sig med det næstbedste og lade være at søge det 
bedste. Det er en af de væsentlige Ting, hvorved Mennesket ad
skiller sig fra Dyret, at det altid vil videre, altid vil supplere, 
hvad Naturen har gjort for det, med, hvad det gør for sig selv 
og sine Fæller. Ved sit menneskelige Snilde skaber det videre.

Naar Dyret har Føde, Ly og Mage, er det tilfreds, saa ønsker 
det ikke mere, og det har det aldrig gjort. Dyrets Krav til Livet 
er de samme i Dag, som de var for Tusinder af Aar siden i Sten
alderens Dage. Med Mennesket er det helt anderledes. De Krav, 
som det har fælles med Dyrene, bliver efterhaanden højnede og 
forædlede. Vi kan tænke paa Maden, paa Klæderne og paa 
Boligen, og vi vil se en vældig Forskel paa det vilde Menneskes 
Krav i svundne Dage og vore i Dag. Og som det er paa disse 
Omraader, er det overalt. Efterhaanden som Menneskenes Evner 
til at tilfredsstille deres Ønsker øges, vokser deres Længsler, og 
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de faar helt nye Fornødenheder — fysiske saa vel som aande- 
lige; de danner sig nye Hjælpeorganer —• individuelle og sociale 
— for at tilfredsstille dem. »Den evige Higen, som aldrig faar 
Fred«, er Menneskets og Menneskelivets dybeste Hemmelighed.

Men alt dette har kun i ringe Grad Forbindelse med den over
legne Lyst til altid at kritisere og sætte under Diskussion. Fø
rerne, Udkigsmændene, som Menneskeheden ikke kan undvære, 
er fremadrettede i deres Lidenskab, er positive Handlingsmen
nesker, for hvem det er mere om at gøre at realisere Frem
skridtet end at kritisere det forhaandenværende. De er længsels
fulde Naturer; de har det aabne lyttende Sind og Evne til at 
give sig hen og beundre; de har den følsomme Sjæl og den dybe 
Livsforstaaelse; de har den levende, vaagne Fantasi, som gribes 
af Mangfoldigheden i Tilværelsen og erkender det spirende Livs 
Berettigelse; de aner Tidernes Sammenhæng og evner at se 
baade tilbage og frem; deres flammende Indignation bæres af 
Længsel efter rigere Liv. Det er det Sind, som giver Myndighed 
til Kritik; men det er som Regel ikke det, vi finder bag ved den 
stærke Lyst til at kritisere. Nej den dækker alt for tidt over 
manglende Livsforstaaelse, over manglende Evne til at tro og 
hengive sig til Tilværelsens høje Magter. Disse Kritikere kredser 
rundt i bestemte Tankegange, bevæger sig i Overfladen og 
mangler Energi til at aabne sig for Livets Uendelighed.

Bliver der mange af dem, betyder det, at vort folkelige Liv 
bliver fattigere samtidig med, at den enkelte Sjæl bliver mere 
arm. Derfor er det farligt, naar en alt for højstemt, svagt be
grundet Kritik frister ukaldede til Gentagelse. Her kan saare let 
Frasen komme til at fejre for store Triumfer.

Er Talen om Højskolen, skulde dens Venner mindst af alt i 
denne Tid lægge den Lærdom i de unges og de ældres Sind, at 
Aanden, Styrken og Livsberettigelsen er vegen fra Højskolen, og 
at Foredragsmøderne i Forsamlingshusene kun har lidet at 
bringe i Sammenligning med, hvad de havde før, og hvad man 
havde Grund til at kræve og vente; thi det kan let føre til, at der 
kommer færre paa Højskole .og ringere Antal Tilhørere ved Fore
dragsmøderne, og at man indretter sig med Ting af adskilligt 
daarligere Art. Thi i Almindelighed vilde det være taabeligt at 
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tro, at disse unge, der er bleven for »store« til at sidde paa Høj
skolebænk og for »opvakte« til- at kunne udholde et Foredrag om 
Grundtvig og have Udbytte af dette, at disse unge sidder hjemme, 
fordybede i Studiekredsbøger, med et stort Emnes uendelige 
Linie og høje Horisont foran sig eller arbejdende selvstændigt 
med f. Eks. Gunnar Gunnarssons Digtning.

Det vilde være urigtigt at tro, at Højskolen ikke har sine 
Mangler, og at dens Arbejde ikke skulde kunne kritiseres. Den 
har, som den altid har haft, sine Mangler, maalt med det høje 
Ideals Maalestok, som den altid har stræbt imod. »Stillet over for 
den ideale Fordring bliver alt Menneskeværk smaat og fattigt«, 
og alle Aandens smaa og store Tjenere maa bestandig i dyb Yd
myghed sukke: »Herre, hav Barmhjertighed med os!« Men 
dette Suk kan godt forenes med Glæden ved og Følelsen af at 
staa i højere Magters Tjeneste og med Bønnen om at maatte 
blive brugt som Aandens Redskab.

Men selv om Højskolen ikke staar Maal med, hvad man 
kunde ønske, hvad har vi af bedre at vise hen til og sætte i 
Stedet? Og selv om Foredragsmøderne ikke er saa opdragende, 
som man mener at kunne kræve, hvilket andet Sted kan vi med 
saa god Samvittighed sende de unge hen? thi det er givet, at de 
vil ud til noget en Gang imellem. Jeg mener ikke vi for Tiden har 
Raad til at undvære hverken Højskolen eller Møderne, ikke Raad 
til at svække deres Indflydelse eller hæmme deres Arbejde ved 
en løst underbygget, ubetimelig Kritik. Tiderne er vanskelige; 
vi maa være varsomme med at nedbryde Hegnene om Ungdom
men og Fremtiden; thi det er dog inden for disse Hegn det for
beredende Arbejde for den ny Fremgang og Opgang skal ske.

Hvor langt Højskolen skal naa, og hvor dybt dens Arbejde 
skal kunne føres, er for en stor Del afhængig af det Elev
materiale, den faar at arbejde med. Møder Eleverne med aabne, 
længselsfulde Sind og med megen Appetit paa at faa Del i Livets 
Fylde og Herlighed, da vil det som intet andet ægge Højskolen 
til at give dem det bedste, som den kan give. Hvor Elevens Trang 
mødes med Lærerens Evne, har vi i vore Dage den ægte Højskole 
lige saa fuldt som i Ludvig Schrøders Tid.

Det at sende Højskolen det mest udmærkede Elevmateriale 
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vil mere end nok saa megen Kritik højne og styrke den og tvinge 
den til at tage de ypperste Arbejdere i sin Tjeneste.

Det samme gælder Foredragsmøderne. Møder der mange og 
udmærkede Tilhørere, skal det nok opdrage Talerne og skaffe 
dem til Stede, der har noget at sige, som er værd at høre.

Her er der en Opgave for gamle Højskoleelever. Skab det 
gode Elevmateriale, og lad disse gode unge komme paa Skole 
og til Møde. Det er meget bedre end at kritisere og kvæde den 
gamle Vise:

»Dengang jeg var Pige, var der Piger til.«

Vi skulde nødigt blive et Folk af daarlige Kritikere med 
Mangel paa Tro og uden Evne til Hengivelse; men lad os vogte 
den hellige Ild i vort eget Hjerte, saa andre kan tændes derved, 
og lad os frede om de Steder, hvor denne Livets hellige Ild skal 
styrkes og næres, ved at give dem de bedste Elever som en Op
gave, idet vi forstaar, at Vækkelsen af personligt folkeligt og 
kristeligt Liv er det mest betydningsfulde, som de har at gøre; 
thi det er disse Værdier, som Tidens Mekanisering truer med 
Død og Undergang. Og her er det, at det bliver til langt større 
Velsignelse at øve sig i at se og finde det livsværdifulde og leve 
med det end evig og altid at finde Fejl og selv blive stor ved at 
forringe andre.

Kristen A. Lange.



SAMFUNDSKRAV-FORÆLDREKRAV

Vanens Magt er stor. En Mand plejer hver Aften, naar han 
vil gaa til Ro og har faaet Jakken af, at tage sit Ur frem af 

Vestelommen og trække det op. Han er saa vant til det, at han 
i Reglen gør det uden at tænke paa det. Imidlertid hænder det 
sig, at han, naar han midt paa Dagen skifter Tøj og har faaet 
Jakken af, tager Lommeuret frem for at trække det. Det er nem
lig blevet ham en Vane, at naar han er kommet af Jakken, skal 
Uret trækkes, og han gør det uvilkaarligt, selv om det slet ikke 
er Aften. Mange Handlinger, som vi daglig udfører, bliver saa- 
dan vanemæssige, og det er heldigt; for saa er vi ikke nødt til at 
gaa og tænke over hver lille Ting, vi udretter, hvert Skridt, vi 
gør, men kan udnytte vor Hjerne til vigtigere Ting. Har man 
lært at bruge en Ske, tænker man ikke mere over, hvordan man 
skal faa hver enkelt Skefuld hævet op til Munden. Pigen, der 
malker, sidder ikke og tænker paa, at hun skal klemme med 
Fingrene i den og den Orden. Karlen, som tynder Roer ud, over
vejer ikke hvert Hak, han gør i Rækken. Det gaar af sig selv, 
siger man. Det er blevet Vane. Man kan ogsaa faa daarlige 
Vaner; men de, som her er nævnt, er gode og nyttige. Man stræ
ber ligefrem efter at faa saa megen Øvelse i Malkning, Roehak- 
ning og mange andre Arbejder, at det kan blive en en Vane at ud
føre dem hurtigt og sikkert.

Imidlertid kan man ikke blot tale om Vanehandlinger, men 
ogsaa om Vanetanker. I Tidens Løb har man vænnet sig til at 
tænke saadan og saadan om et Spørgsmaal. Denne Synsmaade 
kan komme til at staa for en som selvfølgelig, og man kan have 
svært ved at komme ind paa en anden Tankegang. Mens man 
altsaa med Forsæt kan arbejde paa at faa visse Handlinger til at 
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»gaa i Blodet«, faa dem gjort vanemæssige, maa man sikkert 
helst for Tankers Vedkommende gaa den modsatte Vej: Er en 
Tankegang blevet en tilvant, skal man ikke blive ved at rende 
rundt i den som en Hest i et Tøjr. Kredsgang er det samme som 
Død, siger Tænkeren Ludvig Feilberg. Man maa bruge Over
vejelse i Stedet for Vanekredsning, søge at se ny Sider ved Sa
gen, medtage Grunde og Hensyn, man før sprang over. Man 
maa ikke slaa sig til Ro med, at det Spørgsmaal har man taget 
Stilling til een Gang for alle, men tage det op til ny Prøvelse. 
Især maa man lægge Vægt paa, at man virkelig tænker over det, 
gør sit eget Syn gældende og ikke nøjes med at vælge den Me
ning, det Staasted, Flertallet har.

Nu har vi her til Lands i flere Menneskealdre haft Undervis
ningspligt for Børn mellem 7 og 14 Aar, og de fleste har vel 
vænnet sig til at se paa dette som noget selvfølgeligt; men lad 
os prøve at underkaste det en Undersøgelse, idet vi frigør os for 
Vanegængeri! Samfundet stiller gennem Lovgivningen det Krav, 
at Forældrene skal sørge for, at Børnene faar Undervisning. 
Omtrent °/10 af de danske Børn sender man i Folkeskolen (det 
offentliges Skole). Det er lettest paa flere Maader. Af dette 
fremgaar, at Sagen kan ses fra tre Sider: Samfundets, Forældre
nes og Børnenes; men da Børnene er under Forældrenes Myn
dighed og ikke er modne til at dømme om deres egen Velfærd, 
maa Forældrene skønne for dem.

Som sin Grund for Undervisningspligten kan Samfundet 
nævne, at det har Gavn af, at den unge Slægt oplæres og paa- 
virkes, saa den engang kan afgive dygtige og brave Samfunds
borgere. Børnene maa blive dygtige ved at arbejde med Fag som 
Regning, Skrivning og Dansk, som giver en Del Viden, men især 
megen Færdighed. Legemsøvelser skal først og fremmest ud
vikle de legemlige Evner, mens Sang vel kan have lige saa vigtige 
aandelige Virkninger som legemlige. Endvidere høster Børnene 
Viden i Plante- og Dyrelære, Geografi, Historie og Religion; men 
de to sidste Fag skal dog navnlig virke opdragende, være med 
til at give Børnene gode Forbilleder og høje Maal at stræbe efter. 
Selve den Orden, som følger med Skolearbejde, kan ogsaa op
drage. Børnene faar Pligter, lærer Lydighed og Paapasselighed, 
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vænner sig i det hele til ikke at være selvraadige, men at rette 
sig efter andre. I Skolelivet møder de altsaa en Slags Forskole 
for Samfundslivet. Ved Hjælp af Undervisningspligten skabes 
der i alle Landets Borgere en vis fælles Skoledannelse, som kan 
tænkes at være med til at nedbryde Skel mellem Klasserne i Sam
fundet. At disse Grænser fjernes, vil styrke vort Samfund. Alle 
Børn kan — særlig i Læsning, Historie og Sang — møde dansk 
Liv i Fortid og Nutid. De faar et Fælleseje og kan hjælpes til at 
føle Folkets Fællesskab, hvad Samfundet ogsaa kan vinde ved.

At Forældre ønsker deres Børn alt godt, er rimeligt; men selv 
om Forældre sætter Pris paa, at deres Børn faar en Undervisning 
og Opdragelse som den, Folkeskolen giver, er det ikke en Grund 
til, at de maa holde paa Undervisningspligt, men paa Undervis- 
ningsref. De ønsker jo ikke, at nogen vil tvinge deres Børn til at 
søge Undervisning, men at man vil tilbyde dem den. Imidlertid 
kan Forældre være Tilhængere af Undervisningspligt, fordi den 
opstiller samme Maal for alle Børn og derfor skaber en vis Ens- 
hed imellem den Kundskabsmængde, deres Børn modtager, og 
den, andre Børn faar.

Muligvis gør Samfundet slet ikke klogt i at holde paa Under
visningspligt. Man maa nemlig ikke tro, at Skolegang eller Un
dervisning ophørte, naar de ikke længere krævedes af en Lov. 
Man tør nok gaa ud fra, at i et saa oplyst Land som Danmark vil 
næsten alle indse, at Kundskaber er nyttige, og derfor sørge for, 
at de unge, som er under deres Forsorg, bliver undervist. Netop 
det, at Staten overlod Sagen til Forældrene, vilde sikkert have til 
Følge, at disse tog sig ivrigere af Opgaven. Nu kan de sige: 
»Det er ingen Nytte til, vi tænker paa det; for vi faar alligevel 
ikke Lov at raade for vore Børn. Skoleloven siger, hvordan det 
skal være, og saa bliver det ikke vor Sag, om noget er uheldigt«. 
Mange Mennesker har nu engang størst Lyst til at gøre en Ind
sats, hvor de er stillet frit. Rimeligvis bliver Undervisningen, 
naar Tvangen afskaffes, mere uens, end den er nu. Ikke alle vil 
holde paa Alderen mellem 7 og 14 Aar; men den passer selv
følgelig heller ikke for alle Børn. Meningsløst er det ogsaa at 
opstille det samme Kundskabsmaal for alle. Nogle bør sikkert 
kun have meget lidt Skolearbejde, da de med deres Evner kan 

2
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faa langt mere Udbytte af legemlig Virksomhed, Tumlen i det 
fri o. s. V. Deres Gaver for det boglige er ikke saadan, at det 
kan svare sig at have de mange Skoletimer med dem. Nu opnaar 
de tungnemme i Reglen at sinke og trætte Læreren og at holde de 
dygtige tilbage, men faar alligevel ikke stort ud af Fagene. Børn 
er forskellige, og hvorfor skal de presses til at blive ens? — Man 
maa vel indrømme, at Skolen bedre kan virke opdragende, naar 
den har Forældrenes Vilje bag sig, end naar den støtter sig paa 
en Skolelov. Folkeligt Fællesskab og Følelse for Medmennesker 
kan uden Tvivl ogsaa bedre fremmes ved Frihed end ved Tvang. 
Naar Forældre efter eget Ønske vælger en Skole for deres Børn, 
vil der i denne raade et lignende Syn paa Folkelivet og paa Til
værelsen i det hele som det, der findes i de Hjem, Forældrene 
danner. Idet Hjem og Skole staar sammen, øges dennes Ind
flydelse paa Børnene selvfølgelig. Nogle kan ganske vist faa en 
skæv Opdragelse, fordi Forældrene indgiver dem falsk Selv
følelse, forkæler dem o. s. v. og ikke lader dem nyde Samkvem 
med andre, som kan slibe Kanterne af. Saadanne Skævheder er 
dog heller ikke nu udelukkede, da Børnene jo ikke er pligtige at 
gaa i Skole, men kun at nyde Undervisning, som kan meddeles i 
Hjemmene.

Om der nu ogsaa kunde opnaas noget godt ved Undervis
ningstvangen, burde Samfundet dog afskaffe den, fordi Flertal
let, selv om det er aldrig saa stort, ikke har Ret til at raade for 
Mindretallenes Børn. Man maa skelne mellem, hvad Samfundet 
kan kræve (Borgerne maa ikke stjæle, lave Overfald o. 1., men 
skal opfylde trufne Aftaler), og hvad der vilde være ønskeligt 
for Samfundet (Borgerne skal være dygtige og gode). Nu til 
Dags vil de fleste indrømme, at det var gavnligt baade for Sam
fundet og Børnene, at disse ikke fik Kaffe, men Mælk, og dog 
laver Flertallet ikke nogen Lov om, hvad Børn skal have at 
drikke. Kunde man ikke ogsaa undlade at lovgive om, hvad de 
skal lære? Børnene er dog ikke Statens, men Forældrenes.

Forældre kan nok have Grund til at kræve Undervisningsfri
hed. De kan mene, deres Børn har Brug for noget andet end det, 
Lovgiverne finder paakrævet. Maaske holder Forældrene Paa- 
virkningen fra andre Børn eller fra Læreren for uheldig, men har 
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ikke Tid eller Evne til selv at undervise saa meget, som Loven 
fordrer. I Hjemmet kan der være Brug for, at Børnene nu og da 
giver en Haandsrækning ved Arbejdet; men de mange Skole
timer — og maaske tilhørende Hjemmearbejde — levner ikke Tid 
og Kræfter. Nogle farer op i Vrede, naar der tales om, at Børn 
skal deltage i Arbejdet; men naar det ikke overdrives, er det 
baade rimeligt og sundt, at Børnene efterhaanden faar Lov til at 
udføre et og andet nyttigt i Hjemmet. Deres Evner øves, og de 
faar en vis Selvtillid. Fælles Virksomhed giver fælles Tanker og 
Følelser, saa Samlivet i Hjemmet styrkes, naar enhver yder sin 
Del af Dagværket.

Det er vel især unge, som faar dette at læse, og netop dem 
vil jeg gerne have til at tænke en lille Smule over, om vi bør ar
bejde for at faa Undervisningsf rihed. Vi unge faar jo nemlig 
Indflydelse paa, hvordan Fremtiden (ogsaa dens Lovgivning) 
skal forme sig. Undervisning og Opdragelse er med til at præge 
hvert eneste Menneske, saa de er vigtige nok at dvæle ved.

Bliver Friheden gennemført, haaber jeg, vi maa føle en anden 
Slags Undervisningspligt, ikke en, som paalægges os udefra, 
men en, der melder sig i vort Indre. Vi, som i vor Barndom og 
Ungdom har modtaget Oplysning og Paavirkning, vi har haft 
Udbytte af og været glade for, vi skal føle Pligt til at lede de 
yngre, saa de kan faa Del i det samme. Hvad vort Folk gennem 
Længsel, Lidelse og Lyst har naaet af Kundskab og Aandsvær
dier, maa vi af fri Vilje føre videre.

A. M. Kristensen.

9*



Fra »Marsken«.

EN HILSEN FRA GRÆNSEN
»Skønt er Landet; ingen Hindring 
standser Blikket, naar det vanker 
over Vidderne og henter 
Fred og Ro til Sind og Tanker.

Her er skønt, naar Duggen perler 
trindt i Engens Blomstervrimmel, 
under Lærkens Jubeltoner 
fra den høje, lyse Himmel.«

Naar jeg i Aar for første Gang, siden jeg tog fra Vinding, 
skal skrive et lille Stykke til Vindingbogen, bliver det ret 

naturligt for mig at fortælle noget om min »nutidige Hjemegn«. 
Der kunde være mangt og meget at tage fat paa; men jeg skal 
begrænse mig og vil derfor nøjes med at fortælle lidt om det 
Land, jeg er kommet ned til.

Højer ligger i en rigtig Marskegn. Vi har fra Skolen kun 10 
Minutters Gang ud til Diget, der beskytter Landet mod det store 
Vestervovvov. Inden for Diget ligger de vældig udstrakte og 
forfærdelig flade Marskstrækninger, der er inddelt i »Fenner«. 
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Der ses ikke mange Gaarde og Huse i dette Landskab, derimod 
er Fennerne ved Sommertid prikkende fulde af Stude. Den store 
Mangel paa Gaarde kunde tyde paa, at Jorden var daarlig; men 
Studenes Vrimmel siger det modsatte. Jorden hernede er virke
lig ualmindelig frugtbar og værdifuld; men Landmændene ken
der ikke meget til rationelt og intensivt Landbrug, og derfor faar 
de for lidt ud af Jorden. Det er jo ogsaa let at sende en Flok 
Ungkreaturer ud i Fennerne om Foraaret og saa drive en Flok 
Fedestude hjem om Efteraaret. Det er der ikke mange »Ben« i, 
og hvad mere er: der er heller ikke meget Arbejde ved det, og 
det sætter Marskbønderne stor Pris paa. Kunde et saadant 
Landbrug svare sig, saa kunde det jo være ideelt nok; men Ti
derne har netop medført, at det ikke kan svare sig. Til Trods 
for de store Marskstrækninger (100—200 Td. Land), der hører 
til en middelstor Gaard, kan Landbrugerne hernede ikke klare 
sig. Derfor har man nu paatænkt en større Omlægning af Drifts- 
maaden, idet man vil gaa mere og mere bort fra Kvægavl og 
Studefedning til Kornavl og Roedyrkning.

Men her er der straks et Spørgsmaal, som melder sig: Er 
Jorden ikke for fugtig til en saadan Driftsmaade? Man maa der
til svare jo, og man faar det mest slaaende Bevis for det just i 
denne Tid, da alt, efter den regnrige Sommer- og Efteraarstid, 
staar under Vand. Store Strækninger er oversvømmet, saa de 
ligner hele Søer. Hist og her paa de højere liggende Marker 
staar endnu Høstakke og pipper op gennem Vandet. Tønder By 
ligner i disse Dage en Søkøbstad med Vand paa alle Sider. Bør
nene kan, naar de faar solide Vandstøvler paa, ude i Havernes 
Gange lege med smaa Baade og Dampskibe. —

Jo, rigtignok trænger man til Afvanding. Den er aldeles nød
vendig, hvis Driftsmaaden skal lægges om. Og nu er det da, at 
den danske Stat i Forbindelse med Lodsejerne hernede har paa
begyndt en storstilet Afvanding af disse Egne. Staten betaler 
% af Udgifterne og Lodsejerne Resten. Det bliver en Strækning 
paa ca. 9000 ha Land (o. 18000 Td. Land), der bliver afvan
det. Man vil uddybe Vidaaen og opkaste Diger paa begge Sider 
af den, saa man aldrig behøver at frygte for Oversvømmelse fra 
Aaen. Under de nuværende Forhold opstemmes Aaens Vand ved 
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Stormfloder og efter langvarige Regnperioder, saa det over
svømmer det omliggende Land. Det forhindrer man altsaa ved 
disse Diger, der kommer til at gaa paa begge Sider af Aaen fra 
Højer Sluse til en 6—7 km Øst for Tønder.

Dernæst vil man tage fat paa den egentlige Afvanding, idet 
man vil grave Kanaler og Sidekanaler, der skal føre Marskvan
det ud til Aaen. Hvor de store Hovedkanaler naar Vidaaen, skal 
der saa være store Pumpestationer, der skal pumpe Vandet fra 
Kanalerne op i Aaen. Man regner med, at de fire store Pumpe
stationer skal kunne pumpe 10000 1 Vand op i Sekundet. Med 
hele dette Kanalsystem sænker man Vandstanden 1 — lió m.

Lykkes denne Afvanding, vil den temmelig sikkert forandre 
Landets Udseende i Løbet af ganske faa Aar. Driftsmaaden kan 
lægges om og vil sikkert blive lagt om, da Afvandingsafgifterne 
vil blive temmelig store for Lodsejerne. Driver de da ikke deres 
Jord med større Energi, vil de gaa »bag af Dansen«. De blivér 
endvidere nødt til at sælge en Del af deres Jord, da de umuligt 
kan drive saa store og saa spredte (mange Gaarde har deres 
Jord spredt paa 20—30 forskellige Steder) Jordstykker, som de 
har, og det betyder igen nye Hjem: nye Huse og Gaarde, der nok 
vil komme til at ligge ude i Marsken. I den nærmeste Omegn af 
Højer har Amtet en Del Jord, der kan udstykkes, saa der paa 
den kan leve 20—30 Husmandsfamilier.

Kulturelt og nationalt set kan det have sin store Betydning, 
at netop disse Egne -— de sydvestligste i vort Land — bliver 
tættere bebygget og befolket af gode danske Mænd og Kvinder, 
der ikke blot mangler Jord, men der ogsaa tager Sagen som en 
Opgave, der skal løses for vort lille Fædreland. De Nybyggere, 
der kommer herned, vil straks komme ind i en Grænsekamp; men 
jo mere sluttet og jo stærkere de kan staa, des bedre vil de 
kunne danne Grænseværn. For Danskerne i Højer vil det for- 
haabentlig ogsaa komme til at betyde en Styrkelse. Man regner 
jo da med, at det særlig bliver Danskere, som tager Landet i 
Besiddelse, og er der noget, vi trænger til her i Højer, er det 
»Landsmænd«. Her i Byen er der nemlig 2 Tyskere for hver 
Dansker; men slutter gode danske Mennesker op omkring Højer, 
vil Hjemmetyskheden nok forsvinde lidt efter lidt.
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Det bliver ingenlunde let for Nybyggere at begynde ude i 
disse Egne. Jeg er vis paa, at mange af dem vil faa den samme 
Følelse, som mange faar, naar de skal til at begynde som Nybyg
gere paa Amerikas Prærier. Her er langt ud til Horisonten, her 
er et barskt Klima, her skal brydes nyt Land op: Omgivelserne 
er enkle og fattige, og Arbejdet er strengt; men jeg er sikker 
paa, at det vil kunne lønne sig. Det vilde ogsaa være en værdig 
Opgave for gamle Højskoleelever, der gennem Højskolen har 
faaet Forstaaelse af vort Folks Livskamp og dets nationale Arv, 
at danne Landeværn hernede paa den mest truede Egn og paa 
den Maade med deres Liv være med at føre Livskampen videre.

OJ.

Vi ønsker alle gamle Elever en rigtig glædelig Julefest og et 
godt og velsignet Nytaar.

Højer Skole, November 1927.
Dagmar og Olav Jensen.



HØJSKOLEN OG DEN FAGLIGE 
TEKNISKE UNDERVISNING

Man kan undertiden høre det Spørgsmaal blive stillet: Bør 
en Højskole give Fagundervisning ud over Dansk og 

Regning, der ogsaa er Fag, men saa almendannende, at de ikke 
vilde kunne undværes paa Højskolen, men forøvrigt heller ikke 
kommer ind under Begrebet faglig teknisk Undervisning.

Til Besvarelse af dette Spørgsmaal som til saa mange andre 
Spørgsmaal maa man tage Historien til Hjælp, og det synes da, 
at Erfaringerne gennem 50 Aar vil svare ja.

Blandt de mange Fag, der efterhaanden har knyttet sig til 
Højskolen, er det vel nok Fagundervisningen for Haandværkere. 
der tydeligst gennem sin livskraftige Bestaaen har vist sin Be
rettigelse, idet det i Aar er 50 Aar siden, Andreas Bentsen sam
men med Trier paa Vallekilde Højskole oprettede den første 
Haandværkerafdeling eller tekniske Undervisning for Haand
værkere ved Skolen der.

Denne Begyndelse til en særlig Haandværkerundervisning 
efterfulgtes af flere Højskoler og har ad Livets og Erfaringens 
Vej vist, at den ikke har været spildt, naar de rette Folk til dette 
Samarbejde har været til Stede.

Andreas Bentsen er den Mand, vi skylder den største Tak for, 
at den danske Haandværkerungdom fandt Vej til Højskolen; det 
var sikkert et heldigt Greb af Andreas Bentsen, uden hvilket 
Haandværkerstanden og Højskolen muligvis endnu havde staaet 
hinanden fremmede.

Højskolerne er gennem deres Haandværkerafdelinger kom
men i Forbindelse med Tusinder af danske Ynglinge, som de 
ellers aldrig havde faaet under deres Tag.
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Paa Vallekilde Højskole alene har der været over 3000 unge 
Haandværkere i et Tidsrum af 30 Aar.

Haandværkerstanden, der tidligere var saa meget at udsætte 
paa, kom ind med frisk Vejr i Skolestuerne og med Landevejs
støv i Tøjet. Der kunde og kan med disse farende Svende følge 
Vanskeligheder i et Skolehold, dog ikke større end de med god 
Villie og Forstaaelse i Reglen kan overvindes.

Tidligere, for en god Menneskealder tilbage, var Haandvær- 
kerne i Vanry for at føre uhøvisk og slet Tale, for Hang til Drik
keri og andre Udyder, ja, saa stærkt, at man mange Steder und
gik Selskab med dem.

Dette Vanry har Højskolen været med til at udslette og skal 
forhaabentlig fremdeles være det.

Andreas Bentsen, der var aim. Højskolelærer i Vaïlekilde, 
havde ved Siden af sin Læreruddannelse ogsaa Haandværker- 
uddannelse.

Det bevirkede, at der kom temmelig mange Haandværkere 
til Skolen, thi der kunde de faa gode Raad og Oplysninger hos 
Lærer Bentsen, der var en erfaren Haandværker; de samledes i 
Bentsens Stue Aften efter Aften og i Frikvartererne, saa inden 
Bentsen fik tænkt sig om, havde han en regulær Haandværker- 
skole, som et af Datidens Blade, »Avisen«, udtrykte sig: »Den 
som Tømrer forfarne Hr. Bentsen holder i Vintermaanederne 
Højskole for Haandværkere.«

Det naaede helt til Askov, hvad Bentsen bedrev med Haand- 
værkerne i Vallekilde; og da Bentsen var til et Augustmøde i 
Askov 1877 fik han Tilskyndelse af Ludvig Schrøder til at be
gynde en ordentlig og tilrettelagt Undervisning for Haandvær
kere. Schrøder lod endog falde et Ord til Bentsen om, at kunde 
han ikke begynde i Vallekilde, kunde der vel blive en Plads i 
Askov, men Bentsen vilde ikke forlade Vallekilde, selv om han 
nok mærkede Schrøders Hensigter.

Sjæleglad blev han, og han maatte straks hjem for at tænke 
over Sagen.

Han tænkte igen paa Schrøders Ord om en Plads i Askov, 
men samtidig paa Grundtvigs Ord til Trier: »Det Sted, hvor man 
aabenbart har haft Lykken med sig til at begynde, skal man ikke, 
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uden man er nødt dertil, forlade igen.« Dette sagde Bentsen til 
sin Kone, og dermed var Sagen afgjort fra hans Side, der var 
kun at spørge Trier, om han vilde være med til Forsøget: at have 
særlige Undervisningstimer for Haandværkere, Trier gik ind 
derpaa, og 1. November 1877 begyndte Bentsen med 24 Haand
værkere.

Det blev en Undervisning, hvor Elevernes Trang mødtes med 
Lærerens Evne og Lyst til at meddele. Bentsen saa, at han 
maatte have Frihed til at ordne alt vedrørende denne faglige Un
dervisning, der særlig angik Haandværkere. Men hvad der af
holdt ham fra at danne en selvstændig Skole, var dette, at han 
saa, der maatte Hjælp til Elevernes aandelige Paavirkning. Den 
ansaa han for lige saa vigtig som den faglige Undervisning, ja, 
sikkert vigtigere, og den magtede han ikke selv.

Det gjaldt for Bentsen om, at Haandværkerne fik et lige saa 
godt Lldbytte af Højskolen som de øvrige Elever.

Et mere dygtigt og trofast Arbejde end Andreas Bentsens til 
Haandværkernes aandelige og faglige Uddannelse paa en Høj
skole findes der næppe. Han har som ingen andre gennem sin 
Undervisning opdraget Landsbyhaandværkerstanden omkring 
1900 til at bygge smukkere. Ved at se paa Byggearbejder, der 
derigennem er prægede, bliver vor Tids Skønhedskrav ganske 
vist ikke opfyldt, men det ligger i, at en anden Byggemode er 
herskende.

Sammen med sine Haandværkere, undertiden 120 i Tal, del
tog Bentsen i den daglige Morgengymnastik og lagde der Grun
den til Dagens Arbejde, som Bygmesteren, der lægger den 
stærke og gode Grund under Huset.

Han var med i det Hold Haandværkere, der d. 6. Januar 1884 
som det første Hold Elever ved en dansk Folkehøjskole øvede 
sig i den nye svenske Gymnastik: Lings System, som forresten 
indførtes af Vallekildelærerne Kandidat N. H. Rasmussen og 
Bentsen, efter at de havde set den i Sverige, og for Rasmussens 
Vedkommende uddannet sig i den.

Bentsens Maal med sin Haandværkerundervisning var det 
samme, som man endnu søger at naa, omend under lidt andre 
Former, da Undervisningen nu er noget mere rationel, nemlig 
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dette, at i de Timer, der bruges til faglig Kundskabstilegnelse, 
skal de unge Haandværkere lære at forstaa, hvad enten de er 
Murere, Tømrere, Snedkere, Malere eller Blikkenslagere, at de 
alle maa lære at arbejde mod det samme Maal: Bygningens 
Fuldførelse, under en ledende Mand, nemlig Arkitekten, Byg
mesteren, eller hvem der i Kraft af sin overlegne Oversigt er sat 
til at lede Arbejdet. Den enkeltes Arbejde skal praktisk som 
teoretisk læres grundigt, men forstaas saadan, at det egentlig 
kun er et Led i det hele, ja, ved en Bygning egentlig intet uden 
i Sambaand med de andres Arbejde. De enkelte Fags Arbejdere 
maa lære at skaane de andres Arbejde af enhver Art, saa Hel
heden kan staa færdig uden Mangler.

Paa den Maade kan først hver enkelt Deltager i Arbejdet faa 
fuld Glæde og Udbytte deraf.

Vi har desværre haft og har for en Del endnu en Lyst og 
Trang til at sparke efter andres Arbejde, baade det praktiske og 
aandelige.

Til Afhjælpning deraf er et aandeligt Fællesskab mellem de 
forskellige Fags Udøvere den største Hjælp, der gives; alene 
derfor er Samarbejdet mellem Højskole og Fagskole berettiget.

Den eneste egentlige Vanskelighed ved Samarbejdet mellem 
Højskole og Fagundervisning bestaar i, det kan knibe for de 
unge at skaffe Stilhed og Ro i Sjælen under det travle Fag
arbejde til at kunne høre om de personlige Spørgsmaal, rigtig 
at kunne høre med Sjælen, saa Fædrenes Tale gennem Historien 
kan lyde til deres Hjerter, og at kunne faa Tid til at tilegne sig 
Svarene paa Evighedsspørgsmaalene.

Denne Vanskelighed har enhver, der har arbejdet i en Høj
skole med faglig teknisk Undervisning, erfaret. Men Vanskelig
heden kan til Dels overvindes, naar Lærerne hver for sig er deres 
Plads voksen, og naar alle er med i den store Fællesopgave: at 
give Oplysninger for Livet.

At Landmænd og Haandværkere mødes til 5 Maaneders 
Samvær paa en Højskole, kan for begge Parter være af stor 
Værdi, idet de indbyrdes lærer at kende noget til hinandens 
Livsvilkaar og derved lettere indser, at den énes Virksomhed er 
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lige saa berettiget som den andens, at det Arbejde, der udføres 
paa Byggepladserne, i Værkstederne og i Fabrikkerne, er lige 
saa værdifuldt samfundsmæssigt set som det, der udføres paa 
Markerne og i Kreaturstaldene, dog at det sidste er det bærende.

Kunde Samfundslære gøres til, hvad Historien er og har 
været paa vore Højskoler: et Middel til at føre de unge op »over 
de høje Fjælde«, saa vilde det hjælpe til, at Forstaaelsen for, at 
vi alle er med til at bygge vort Samfund, vokser, og at Modsæt
ningsforholdet mellem By og Land, mellem Haandværk, Industri 
og Landbrug efterhaanden mindskes.

Derved kommer vi Grundtvigs Tanke om Højskolen som en 
Skole for Borgerlivet endnu nærmere.

1 Grundtvigs meget lidt detaillerede Plan for Højskolen taler 
han om »Fædrelandets Statistik«, det vil efter Grundtvigs For
klaring sige: »Videnskaben om Landets Produkter og Fædre
landets økonomiske Udvikling, dog ikke hovedsagelig forklaret 
ved Tabeller og Tal«. Det vil nærmest blive, hvad vi vil kalde 
Nationaløkonomi. Han ansaa det for gavnligt, »om Højskolen 
var omgivet af Landbrug og Værksteder, hvor alle Haandværk 
blev drevet fortrinligt, og at der blev holdt levende Foredrag om 
disse Ting, og at Ungdommen kastede et økonomisk Blik paa 
disse Ting«.

De unge maa læres til med Ære at kunne tage Del i Folkets 
Selvstyre, der først bliver, som det skal være, naar Mennesker 
faar selvstændig Indsigt i Landets Sager.

Der er vel ingen Fare for, at Højskolen skal drive viden
skabelig Fagskole, men alle Vinduer og Lydhuller maa holdes 
aabne for alt det nye, der kommer frem, og da maa vi efter 
bedste Evne vælge og vrage.

Gør vi dette, er der Haab om, at Højskolen stedse kan holde 
fast ved en Del af Haandværkerungdommen og derved hindre, at 
den bliver fuldstændig slugt af den bytekniske Skole.

Det kan godt tænkes, at en Del blandt de unge Haandvær- 
kere rejser fra Højskolen med mindre aandeligt Udbytte end de 
almindelige Højskoleelever paa Grund af Travlheden.

Men det modsatte kan ogsaa være Tilfældet og sker ikke saa 
sjældent.
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Men kan de unge Haandværkere hjælpes til en større faglig 
Dygtighed, en rigere og dybere Forstaaelse og Interesse fol
deres Gerning igennem den faglige Oplysning, er dette i sig selv 
et stort Maal, lige saa vel som de unge Landmænds Forstaaelse 
og Interesse for deres Gerning øges ved, at Sløret for Botanik
kens og Kemiens uendelig rige Verden løftes.

Hans Appel, Dalum Landbrugsskole, udtrykker sig derom 
saaledes:

»Har de unge Landmænd først faaet Haanden øvet og bleven 
vant til at se sig for og lært at bevæge sig mellem Mennesker, 
Dyr og Maskiner, saa rejser sig Spørgsmaalene det ene efter det 
andet, en Mængde »Hvorfor« dukker op og kræver Svar, og da 
er det Tiden at samle de unge Mennesker ind til teoretisk Under
visning, og her viste Erfaringerne fra Højskolen os Vejen.

Landbrugsskolen har lært, at det oplysende skal følges af 
det oplivende.

Højskolens Banebrydere vakte Folket af Dvale og Vanemæs
sigheden og fik det til at spørge efter Maal og Vej for al sin 
Færd paa Jorden, og da stilledes ogsaa Kravet om en faglig Un
dervisning«.

Der har været en Tid i Højskolens Udvikling, da alt syntes 
at drukne i en grænseløs Talestrøm og Foragt for Kundskaber; 
om den Tid fortæller Helge Hostrup i sine Ungdomsindtryk fra 
Højskolen i »Lidt om Højskolen«, Tidsskrift udg. af Holger 
Begtrup, 1. Aarg. 1905.

Dr. Nørregaard paa Testrup Højskole udtalte i sin Tid: »Vel 
er Kundskaber ikke det samme som Oplysning, men uden Med
delelse af Kundskaber kan Oplysning ikke meddeles og fast
holdes. Vi maa sætte Eleverne i Stand til selv at indsamle flere 
Kundskaber ad Bøgernes Vej. Det er en urokkelig Lov, at uden 
Selvarbejde faas ingen Kundskaber, altsaa heller ingen ordent
lig Oplysning.«

Det samme gælder sikkert ogsaa i vor Tid.
Jo rigere og dybere Kendskab et Menneske har til sin daglige 

Gerning, praktisk som teoretisk, desto større Arbejdsglæde vil 



30

den skaffe ham, han bliver et lykkeligere og bedre Menneske og 
Samfundsborger og vil under sit Livsløb stille mindre Krav til 
Samfundet.

Personlig tror jeg, at faglig teknisk Undervisning sammen 
med den almindelige Højskoleundervisning er den rigtige Form 
for Haandværkere, der kun ønsker en eller to Vintres Ophold 
paa en Skole, og som en Begyndelse for dem, der senere søger 
ind paa videregaaende tekniske Skoler.

Det gaar da ogsaa som en rød Traad gennem Udtalelser af 
større tekniske Skolers Ledere, at de Elever, der kommer fra 
Højskolen, er blandt deres allerbedste og blandt dem, der føler 
det største Ansvar over for Mennesker og over for deres Haand- 
værk. Det skyldes Paavirkningen gennem de almendannende 
Foredrag og Fag paa Højskolen og det daglige Samvær i Høj
skolens Hjem samtidig med, at der gives Lejlighed til det inten
sive faglige Selvarbejde, der nok skal adle sin Mand.

Foredraget alene kan udviske, udjævne og fremkalde Aands
livets graat i graat.

Det er da ogsaa saaledes, at Højskolerne med de yngre 
Kræfter opgiver Troen paa Foredraget som eneste Middel til 
Vækkelse, men sideordner Foredraget med gode og velvalgte 
Fag, gennem hvilke der i Sandhed ogsaa kan strømme en op
livende Virkning.

Højskolens Folkeoplysning har staaet i Fare for at blive en 
Bondeoplysning. Der er Tegn, der tyder paa, at den igen skal 
blive en Folkeoplysning med aabne Døre for store og smaa fra 
By og Land.

At faa Byarbejderen i Tale vil give Fest og forøget Arbejds
glæde, der vil være større end de Vanskeligheder, dette maatte 
medføre.

Højskolens oprindelige Maal vil blive klarere og tydeligere, 
og med det for Øje vil en lykkelig Tid oprinde.

Haandværkerskolen i Oktober. Kristian Pedersen.

En god og velsignet Julefest ønskes Aarsskriftets Læsere.
Marie og Kristian Pedersen.



ARV - UDVIKLING

Det hænder vel undertiden, at vi har en ledig Stund og lader
Tankerne beskæftige sig med en Del af de Mennesker, 

som vi har mødt paa vor Vej. Det er maaske en fælles Oplevelse 
— en Samtale eller et Samarbejde, der dukker frem, men midt i 
det hele vil de Mennesker, Tankerne omfatter, staa som person
ligt prægede for os.

Dette personlige kan være mere eller mindre fremtrædende, 
men der vil dog altid være noget, og det vil til syvende og sidst 
være det, der holder sig længst i vor Erindring.

Hvori bunder da det personlige eller særegne, som er med til 
at karakterisere et Menneske?

Som Svar herpaa maa i første Række nævnes den Arv, som 
Mennesket har fra sit Ophav. Det er maaske en direkte Arv fra 
Forældrene, men kan ogsaa have sin Oprindelse længere tilbage 
i Slægten.

Endvidere vil de Kaar, hvorunder et Menneske opvokser og 
udvikles, have stor Indflydelse paa Karakterdannelsen. Der er 
et vist Sammenspil mellem de arvede Anlægs Udvikling og Kaa- 
rene, hvorunder et Menneske lever. Som et Eksempel paa Om
givelsernes Indflydelse paa de arvede Anlægs Udvikling kan 
nævnes, at en bestemt Blomsterplante vil, naar den vokser under 
een Varmegrad, give hvide Blomster, men under en anden 
Varmegrad røde Blomster.

Planten har Anlæg i sig baade til hvide og røde Blomster, 
men det bliver de ydre Kaar — i dette Tilfælde Varmegraden — 
der bliver bestemmende for, hvilken af de to Egenskaber, der 
kommer til Udvikling. Dette Eksempel giver et tydeligt Billede 
af Forholdene ogsaa for Mennesker. Vi er i Besiddelse af to i 
modsat Retning pegende Anlæg.
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Det, der bliver bestemmende for, i hvilken Retning Udviklin
gen foregaar, er dels Styrkegraden af de to modsatte Egen
skaber (Anlæg) i Forhold til hinanden og dels den ydre Paa- 
virkning, vi er underkastet.

Det er vel nok ud fra denne Forvisning, at Fangerne nu faar 
en helt anderledes human Behandling og Omgang end tidligere, 
da man dermed mener at kunne udvikle de gode Anlæg, som til
syneladende hidtil har været holdt tilbage. Det er selvfølgelig 
ikke ensbetydende med, at det altid lykkes at faa de Mennesker 
forbedrede saa meget, at de kan færdes mellem andre Samfunds
borgere uden at overtræde Samfundets Love.

For ikke at tildele Omgivelserne større Betydning end be
rettiget, maa jeg gøre opmærksom paa, at en nedarvet Egenskab 
kan være saa stærk, at ydre Forhold ikke kan rokke derved. — 
Et Menneske kan lade sig lede af andre, have samme Mening 
som dem og gøre, som de ønsker, saa længe det ikke gælder 
Forhold, der berører ham stærkt personlig; men bliver han stil
let overfor Forhold, der griber særlig stærkt ind i hans Til
værelse, da bliver det afgørende hans indre »Jeg« og ikke andres 
Meninger.

Der tales visse Steder ret stærkt om den ødelæggende Ind
flydelse, som Nydelsen af Spiritus i stort Maal, usædeligt Levned 
og forbryderisk Levevis o. 1. kan have paa de følgende Slægtled, 
og det er ganske berettiget. Som gode Vidnesbyrd herpaa har 
man desværre utallige Eksempler paa, at Børn, der er sat i Ver
den af Forældre med disse Laster, ofte bukker under for de 
samme Laster eller, hvad der er endnu værre, er aandeligt eller 
legemligt svækkede. At Børnene følger i Forældrenes Fodspor, 
kan ogsaa skyldes de Omgivelser, saadanne Børn vokser op un
der, men selv hvor Børnene vokser op under de bedst tænkelige 
Forhold, melder Tilbøjeligheden sig endda ret ofte til at føre 
samme Levned som Forældrene. Der maa altsaa her være Tale 
om Arv fra Forældrene, som de ydre Kaar ikke har kunnet til
bageholde.

Som et af de mest talende Eksempler paa slette Egenskabers 
Nedarvning skal jeg kortelig omtale een i Biologien kendt Slægt,
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der gaar under Navnet: »Jukes« og lever i en Del af de 
Forenede Stater.

Det er to amerikanske Forskere: Dugdale og Estabrook, der 
har undersøgt denne Slægt. De nulevende o. 1260 Medlemmer 
af denne Slægt kan føres tilbage til een Stammoder, som i alle 
Forhold levede som et slet Menneske — fordrukken, usædelig, 
tyvagtig og forbryderisk.

Hvorledes er da hendes Efterkommere bleven? Af de nu
levende ca. 1260 er Halvdelen over 15 Aar. Ved en grundig 
Undersøgelse og Klassificering af disses Levemaade og Karak
ter kan de ca. 76 regnes med til velansete og velsituerede Sam
fundsborgere — 255 fører en nogenlunde hæderlig Tilværelse, 
hvorimod ca. 325 er aandeligt eller legemligt svækkede eller 
lever et Liv, der ikke staar tilbage for Stammoderens. Der kan 
ikke være Tvivl om, at den sidste Gruppe har nedarvet de daar- 
lige Tilbøjeligheder fra Stammoderen.

Det er ikke alene til tredje og fjerde Slægtled, at Fædrenes 
Synd nedarves, men det kan fortsætte. Her er Tale om niende 
Slægtled, og der er ikke noget, der tyder paa, at Slægten gaar 
fremad i social eller moralsk Henseende.

Medlemmer af denne Slægt har været Genstand for Under
søgelse af de ydre Kaars Indflydelse paa det nedarvede. Efter 
Fødslen er Børnene blevet sat i Pleje under Forhold, hvor de 
bedste Betingelser for en Forbedring af deres Karakter har 
været til Stede. Det har da vist sig, at en Del af disse Børn er 
bleven til dygtige, ansete og i moralsk Henseende upaaklagelige 
Mennesker, men en stor Del har været saa stærkt belastet med 
Fædrenes Synd, at alle Forsøg paa at forbedre dem har været 
forgæves. — Det Juke’ske Blod er bleven ved at strømme, uden 
at ydre Paavirkning har haft nogen Indflydelse paa Beskaffen
heden.

Det er langtfra Meningen hermed at stemple al Opdragelse 
som frugtesløs, men derimod at fremhæve, hvor svært det kan 
være at faa Overtaget over det nedarvede.

Det, jeg gerne vil fremhæve, er dette: Der er to Momenter, 
som er bestemmende for vor Udvikling — hvad vi bliver til. Det 

3
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ene — og vel nok det stærkeste — er Arven fra vore Forfædre 
— det andet vore Omgivelser.

Arbejder Arven og Omgivelserne i samme Retning, er der Be
tingelser for Dannelsen af stærke Karakterer —■ hvad enten det 
er til det gode eller daarlige, hvorimod det bliver vanskeligere at 
faa helstøbte Karakterer, naar Omgivelserne og de nedarvede 
Anlæg gaar i modsat Retning.

]ohs. Gregersen Dal.

En glædelig Jul og velsignet Nytaar ønskes alle.
Anna og J. Gregersen Dal.



Indkørselen.

FRA NOVEMBER TIL NOVEMBER

Naar det lider mod Slutningen af de mange Efteraarsmøder, 
glæder man sig til at komme hjem og tage fat paa at for

berede Vinterskolen.
Sidste Vinter delte vi Kaar med adskillige Skoler derved, at 

vi maatte begynde med lidt færre Elever end de tidligere Aar; 
men flere kom snart, saa vi fik et Hold paa 31.

Som meddelt i sidste Aarsskrift rejste Olav Jensen fra os 
efter 2/2 Aars dygtigt Arbejde her. I Marts holdt han Bryllup 
med Lærerinde Dagmar Sunesen fra Hundborg, og nu er han 
godt i Gang med sin Gerning som Førstelærer ved den danske 
Skoleafdeling i Højer, hvor der er god Brug for alle hans Evner 
og Kræfter.

De ny Lærere: Ejlif Andersen og Aksel Kristensen, tog fat 
med godt Mod og passede godt til Forholdene her. Sidstnævnte 
haaber vi at beholde som fast Medarbejder.

Søndag den 7. November havde vi vort Aabningsmøde, hvor 
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Pastor Knud Skårup, Kværs, talte om de aandelige Arbejdskaar 
i de vanskeligste Egne af det genvundne Land, og jeg talte om 
Højskolen i Norden ud fra Indtryk, jeg havde modtaget ved-det 
nordiske Højskolemøde i Hardanger.

Naturligvis var vi en Del optaget af Folketingsvalget og Mi
nisterskiftet, som vi drøftede i Fritiden, ligesom de fleste Elever 
var med til et Vælgermøde i Kommuneskolens Gymnastiksal. Da

Ved »Paddehatten«.

Valget var overstaaet, nær
mede vi os stærkt mod Jul, og 
inden Eleverne rejste, havde 
vi under sædvanlige Former 
en lille Fest, hvorved en Jule
nisse med Digterevner over
raskede os.

Lige efter Jul havde vi som 
saa mange andre her paa Eg
nen en lettere Omgang af In
fluenza, som dog ikke bragte 
videre Forstyrrelser i vort Ar
bejde, og efter at alle var ra
ske, havde Holdet under Jo
hannes Dals Ledelse en god 
Tur til Avlsgaarden, Store 
Grunnet og Lille Grunnet. 
Førstnævnte Sted var det 
særlig Besætningen og Møn
stermejeriet »Kristianshaab«, 

der blev beundret, og de andre Steder studerede man særlig Ind
retningen af Staldbygningerne.

Vejle Amts Landboforening holdt i Vinterens Løb to Møder 
her, og vi deltog som Tilhørere sammen med Omegnens Land
mænd. Ved det ene talte Konsulent Westergaard, og ved det 
andet Landbrugslærer Kjeldsen Rasmussen, Asmildkloster.

Fastelavnssøndag havde vi Fest om Aftenen. Først spilledes 
Erik Bøgh’s »Valbygaasen«, og dernæst gik Dansen livligt og 
smukt til lidt over Midnat. I en Pavse samledes vi om Choko
ladebordene i den store Skolestue, hvor det gik festligt med 
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smaa Taler og kvikke Sange. Om Mandagen lavede vi lidt 
»Løjer« af forskellig Art i Gymnastiksalen.

Den 8. Marts havde vi Besøg af Dyrlæge Krogh, som talte 
om Sygdomme mellem Husdyrene og besvarede en Mængde 
SpørgsmaaL

Den 20. Marts holdt Vejleegnens Ungdomsforeninger deres 
aarlige Stævne her under Ledelse af Formanden, Lærer N. P. 
Johansen, Haastrup. Efter Morgenandagten talte jeg Ung
domsmod. Sanglegene blev i Aar ledede af Lærer Hansen Nør- 
skov. En Forhandling om Venskab og dets Betydning indlededes 
af Lærer Haahr, Ildved. Forstander Grell, Vesterlund, talte ud 
fra Bjørnsons »Arne«. Om Aftenen var der Musik af en Kvartet 
af »Jyske Musikanter«, under Ledelse af Forstander Grell, og 
Oplæsning af Aksel Kristensen. Det var festligt i Aar som altid, 
naar Egnens Ungdom gæster os, og det er en Glæde at yde 
Plads til et saadant Møde, hvorved vore Elever faar et Indtryk 
af Arbejdet i de Ungdomsforeninger, der staar i venligt Forhold 
til den danske Højskole.

Vi havde som tidligere et Møde hver Skolemaaned, hvor det 
var de hjemlige »Kræfter«, der førte Ordet, og hvor vi foruden 
Foredrag efter et Ophold havde Oplæsning, Sang, Musik og lig
nende. Ved Mødet i Marts viste Eleverne Gymnastik under Ejlif 
Andersens Ledelse, og da vi sluttede, var det med Glæde over, 
at Vinteren var gaaet saa godt. Der var arbejdet flittigt, hvad 
blandt andet en Udstilling af Elevarbejder paa Haandværker
skolen vidnede om.

April gik, som den Maaned plejer, med Hovedrengøring og 
Istandsættelser.

Ved Sommerskolens Aabningsmøde talte Pastor Ammentorp, 
Bredsten, om Slægtsfølelsens Betydning, og jeg talte om Hi
storien som Hjælp i Højskolen.

Store Bededag gæstede vi efter venlig Indbydelse vore Na
boer paa Snoghøj Gymnastikhøjskole, hvor vi nød rund Gæst
frihed og beundrede den smukke ny Skole paa den skønne Plet. 
Tillige hørte vi Foredrag af Grønvold Nielsen og Oplæsning af 
de to Søskende Esther og Harald Malling.

Senere havde vi Cykletur til Jælling, hvor vi efter Farten gen
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nem Grejsdalen var næsten for godt skikkede til at gaa i Lag 
med Kaffen, som Grdr. Peder Frandsen og Hustru havde indbudt 
os til i deres hyggelige Hjem. St. Hansaften var vi Gæster hos 
vore Venner i Gauerslund Skole, med Besøg i Brejning og fest
ligt Samvær med Ungdomsforeningen om Aftenen. Senere havde 
vi i Fritiden Cykletur til Treldenæs, og desuden tog vi Fodture 
til de smukke Partier ved Fjorden, sejlede til Sanatoriet og be
søgte Ankjær Skole, Købmand Jakobsen, Børkop, Fru Bertelsen 
og Vinding Præstegaard.

Sommerbillede.

En Aften havde vi Besøg af Fru Gårde, Grejsdalens Høj
skole, der ligefrem holdt Fest for os.

For første Gang holdt vi et Møde, hvortil vi havde indbudt 
Elevernes Forældre, som glædede os med at møde forholdsvis 
talrigt. Jeg holdt et Foredrag om Folkehøjskolens Opgave, 
Eleverne dansede Folkedanse, og i det hele fik vi et saa festligt 
Samvær, at det gav os Lyst til at fortsætte med lignende Møder.

Sommerens største Fest, Elevmødet den 2. og 3. Juli, omtales 
andetsteds, lad os blot her nævne, at det er en stor Oplevelse for 
os, naar vore tidligere Lærlinge stævner sammen fra alle Egne af 
Landet for at tilbringe en Dag eller to paa deres gamle Skole.
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Da vi, som vi syntes, alt for hurtig naaede August, var vi 
enige om, at vi havde haft en god Sommer sammen, selv om vi 
nok kunde ønsket os lidt mere Solskin og lidt mindre Regn.

Vi maatte desværre til August tage Afsked med Henriette 
Knudsen, som de fire Somre, vi har arbejdet i Vinding, har været 
os en god Hjælp i vor Gerning og en trofast Hjemfælle. Det er 
hendes Agt at uddanne sig til Forskolelærerinde, og idet vi siger 
hende Tak for hendes Arbejde her, ønsker vi hende Lykke i 
Fremtiden.

Lærerindepladsen vil til Sommer blive besat med Vinter
lærerinde Kirstine Ankersen, som har været Elev paa Ubberup 
Højskole, Gymnastikhøjskolen i Ollerup og Lærerindeskolen i 
Hoven, ligesom hun har gennemgaaet forskellige andre Kursus 
i Gymnastik, Lege og Haandgerning.

Saasnart Sommerskolen var forbi, rykkede et Hold Byboere 
ind som Deltagere i De danske Ungdomsforeningers »otte Dage 
paa Højskole«, og den følgende Uge havde vi »otte Dage« for 
Københavnere og andre. Der blev holdt to daglige Foredrag af 
Olav Jensen, Aksel Kristensen, Seminarieforstander Lange og 
Sigfred Munch. Desuden havde vi Underholdning af forskellig 
Art om Aftenen og selvfølgelig Udflugter til nogle af de mange 
skønne Steder. For os her var det et Par fornøjelige Uger, og 
det er vort Haab, at det skal kunne lykkes os at fortsætte med 
»otte Dage« i Fremtiden.

Efteraarsmødet holdtes i Aar den 24. og 25. September og 
var trods det daarlige Vejr ret godt besøgt. Første Dag talte 
Valgmenighedspræst Jakob Lykke, Odder, og Dr. Marius Kri
stensen. Om Aftenen læste Pastor Lykke Sigurd Ibsens Skue
spil: »Erindringens Tempel«. Anden Dag talte Dr. Marius Kri
stensen og Forstander Overgaard, Ladelund. Om Aftenen havde 
vi Sang og Musik af Lærer Thorvald Lund og Frue, Aabenraa.

I en Oversigt over Aarets Gang medtages vel oftest de Be
givenheder, der ligesom falder lidt udenfor den daglige Arbejds- 
ramme; men naar vi tænker tilbage paa det svundne Aar, mindes 
vi dog først det rolige og jævne Arbejde sammen med Skolens 
Lærlinge, og dem og de mange Hjem nær og fjern, der har fulgt 
Skolen med venligt Sind, sender vi vor bedste Tak, og dertil maa
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8 Dage paa Højskole.

vi føje en Tak til alle dem, der vedbliver at staa som Medlem
mer af Elevforeningen, de glæder os og støtter os. —

Nu har vi atter begyndt Vinterskolen og med lidt flere end 
i Fjor. Som ny Lærer virker Sigvald Augustesen fra Sejt ved 
Horsens. Vi haaber paa at faa fem gode Arbejdsmaaneder og 
sender til Aarsskriftets Læsere vore bedste Ønsker om en god 
Julefest og rige Oplevelser i det nye Aar.

Karen og Sigfred Munch.



BERETNING
Lørdag den 2. og Søndag den 3. Juli afholdt Elevforeningen sit aar- 

lige Elevmøde. Vejret var ikke lovende om Lørdagen, det regnede 
grundigt det meste af Dagen. Søndagen blev en Del bedre, og det be
virkede, at en Mængde gamle Elever fra fjærne Egne af Landet strøm
mede til, saa de sammen med Omegnens Folk fyldte den store Sal til 
Eftermiddagsmødet.

Lørdag Aften gav Fru Brummer og Fru Jensen musikalsk Under
holdning. Efter Middagsbordet om Søndagen fortalte Skolens tidligere 
Lærer, Olav Jensen, en Del om sit nuværende Arbejde ved den danske 
Skoleafdeling i Højer, det eneste Sted nord for Grænsen, hvor der er 
tysk Flertal.

Ved Kaffebordet om Eftermiddagen afholdtes Generalforsamlingen. 
Regnskabet oplæstes og godkendtes. De afgaaende Bestyrelsesmedlem
mer genvalgtes.

Lærer Gertsen, Gauerslund, der er gammel Martin Nielsen-Elev, 
forespurgte, om der var Adgang for Elever af tidligere Forstandere 
til Indmeldelse i Elevforeningen. Undertegnede svarede, at der findes 
en Del Medlemmer under A-Holdet, som dels ikke har været Elever 
paa Vinding Højskole, og dels er Elever af tidligere Forstandere, og at 
Elevforeningen stadig med Glæde modtager Indmeldelser baade af 
gamle Elever og andre, der ønsker at støtte Skolen i dens Arbejde. 
Samtidig oplystes, at Medlemsbidraget er 2 Kr. + Porto, 50 Øre, som 
opkræves ved Tilsendelsen af Aarsskriftet i December Maaned. Disse 
Oplysninger resulterede i, at en hel Del indmeldte sig, deriblandt en 
af Skolens ældste Elever fra Rosendals Tid, pens. Lærer Hansen, 
Gaurslund.

Efter Generalforsamlingen samledes Folk til Mødet i den smukt 
pyntede Gymnastiksal. Her talte Lærer Kristensen og Forstander 
Munch djærvt og tankevækkende. Lærer Kristensen talte om Fri
gørelse fra al Kunstighed i Livet og gik ud fra en Bog af Frank Norris, 
„Blix“. Denne Bog handler om en ung Mand og Kvinde, Manden 
hedder Condy, Pigen Travis. De er begge inde i et Selskabs- og For
lystelsesliv, der er kunstigt og ikke menneskeligt. I Selskabssalen lærer 
man ikke Mennesker at kende, der er Mennesket ikke, som det er, det 
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skjuler sig under et uægte Overtræk: Saadan bør man mene, saaledes 
maa man tale, og paa den Maade skal man optræde for at blive regnet 
til „det gode Selskab“. Travis ledes ved dette Liv og river sig løs fra 
det, og Condy følger efter. Hans flakkende Overfladevæsen svinder 
da, og han faar Præg af virkelig Mandighed. De to faar et virkeligt 
Kendskab til sig selv. Mens de to omgikkes selskabeligt i andre Men
neskers Paasyn, kom de aldrig hinanden nærmere, men nu, da de er 
ærlige og ægte, lærer de hinanden at kende, opdager hinandens rige 
Menneskeværd, og Kærligheden mellem dem vokser sig stærk og skøn. 
Efter at de har frigjort sig fra det kunstige, kan alt oprindeligt, men
neskeligt godt trives i dem. Dannelse er ikke en Form, alle skal have, 
men en Stræben efter at faa udviklet alle sine ædle Evner. Højskolens 
Arbejde skal ogsaa være frigørende — løse og fremme alle bundne 
gode Kræfter i os, saa vi ikke skal være Trælle af Vaner, Vedtægter, 
Hverdagens Slid o. s. v„ men kan løfte Hovedet som en fribaaren Ung
dom, dei’ ser og stræber mod høje Maal. „Saa er vi alle Kongebørn, 
skønt fattige og ringe“, for vi er skabt i Guds Billede.

Derefter talte Sigfred Munch: Højskolens Arbejdere har vanskeligt 
ved at sige, hvad der kommer ud af deres Arbejde. Mens Bonden ser 
Sæden spire, hvor han saaede, og Haandværkeren kan pege paa de 
Ting, han har fremvirket, maa Højskolemanden arbejde i Tro paa, at 
hans Gerning maa bære Frugt. I Fjor spurgte „Højskolebladet“ tid
ligere Højskoleelever, hvad de havde faaet ud af at være paa Høj
skole, og de fremkomne Svar giver et Indblik i Højskolens Særpræg. 
I Svarene fremhæves det ikke som det værdifulde, at man under 
Skoleopholdet fik Rede paa Tidsspørgsmaalene. Brandes’ Tanker, 
Kampen for Folkestyre, Fagforeningsdannelsen og Landbrugsomlæg
ningen var ellers noget, som nok kunde optage Sindene, men Høj
skolens Mænd gaar bag om Tiden og søger det almenmenneskelige, 
siger om Eleverne: „De er Mennesker, og vi maa dele med dem, det 
bedste vi ejer“. Andersen Nexø siger om sine Askov-Lærere, at de var 
i Forbund med Livets opbyggende Kræfter. Af de mange Udtalelser 
fra gamle Højskoleelever ses, at Tiden paa Højskolen har været rig 
og frugtbringende for dem. De mødte noget igangsættende og tæn
dende, fik Følelsen af, at Mennesker skal ind i en stadig Udvikling. 
Nogle udtaler, at de fandt Mening i Tilværelsen og Lyst til deres Livs
gerning. Andre nævner, at de lærte, hvilken Glæde det er at høre til 
et Folk og levende tilegne sig de folkelige Værdier. Endelig frem
hæves det, at man oplevede, der risler en Strøm af aandeligt Liv gen
nem alle Tider; vi maa af den drikke Styrke og vinde Friskhed og 
øge den, saa godt vi kan. Man fik Tro paa Livets Værdi og Glæde over 
at kunne leve som kristent Menneske, ikke ved at høre Prædikener, 
men ved at være med i et jævnt Kristenliv. Alle Svarene kan sammen
føjes i det, at Højskolen fremelsker levende Fællesskab, menneske
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ligt, folkeligt, kristeligt, med Bærekraft for Livet; dens Maal er at 
vinde den unge Slægt for Livet, dens Gerning er at være Livets Tjener.

Om Aftenen var der en munter Underholdning, hvor Skolens Læ
rerkræfter opførte „Surrogater“ af Otto Benzon, og Eleverne frem
førte Optrin af „Klods Hans“; begge Dele morede Forsamlingen meget. 
Derefter var der Sanglege under Lærerinde Frk. Knudsens Ledelse. 
Til Slut rette.de Formanden en Tak til Forstanderparret for de ind
holdsrige Timer, og Munch takkede Deltagerne med Ønsket om at se 
ligesaa talrig en Flok gamle Elever ad Aare. Saa spredtes den store 
Forsamling til alle Verdenshjørner, glade i Sindet ved at have hilst 
paa gamle Kammerater og opfrisket gamle Minder, Minder, som altid 
vil staa klare og tit og ofte hjælpe over Dagene graa.

Frederik Terkelsen.

rette.de


Regnskab for Vinding Højskoles Elevforening
for Aaret 1926—27.

Indtægt: 
Kassebeholdning ...................................................................... 93.57
Medlemsbidrag ......................................................................... 1080.00
Renter ....................................................................................... 15.87

1189.44

Udgift:
Brevkort til Elevmødet ............................................. ■.............. 55.45
Opkrævningsporto m. m............................................................. 278.91
Trykning af Aarsskrift ............................................................ 450.75
Understøttelse .......................................................................... 300.00

1085.11
Kassebeholdning .................................................................. 104.33

Balance:......... 1189.44

Vejle Søndermarksgaard, den 18. Juni 1927.
Fr. 7erke Isen.

Regnskabet er revideret og funden rigtig.
Vinding, den 3. Juli 1927.

Astrid Bertelsen. Theodor Ladegaard.

BESTYRELSENS ADRESSER:
Frederik Terkelsen, Vejle Søndermarksgaard.
Astrid Bertelsen, Vinding, Vejle.
Kristian Jacobsen, Svinholtgaard, Vejle.
Jens Sørensen, Jernbanegade, Ringe.
Arnold Kjerkegaard, Vinding, Vejle.
Kathrine Haargaard, Vinding, Vejle.
Karen Johnsen, Mejlvang, Ølgod.
Henriette Knudsen, Lærkeholt, Mølby.
Niels Kaltoft, Limskov.

Elevmødet er altid 1. Søndag i Juli.



ELEVBESØGET

1926—
1927

1927

Døtre eller Sønner af Gaardmænd.................... 8 3
— — — - Husmænd.................. .. 5 1
— — — - Haandværkere................ 9 3
— — — - Arbejdsmænd. ................ 3 2
— — — - Lærere............................ 2 1
— — — - Andre.............................. 4 4

Ialt. . 31 14

HJEMMEHØRENDE I AMTER 1926—
1927

1927

Ribe Amt.............................................................
Vejle — ...............................................................
Tønder Amt...........................................................
Odense — ...........................................................
Thisted — ...........................................................
Holbæk — ...........................................................
Aarhus — ...........................................................
Aalborg — ......................... .............................
Ringkøbing Amt ...................................................
Aabenraa — ...................................................
Haderslev — .......... .....................................
Sønderborg — ...................................................
Skanderborg — ...................................................
Bornholms — ...................................................

6
4
6
1
2
1
1
2
1
1
3
1
1
1

5
3

2

2
1
1

Ialt.. 31 14



MEDLEMSLISTE
FOR

VINDING HØJSKOLES ELEVFORENING

A-Holdet.

• 1. Jens Sørensen, Starup Søndermark, Gravens.
2. Kristian Pagh, Højrup, Taulov.
3. Kristian Lauridsen, St. Thorlunde, Ejstrupholm.
4. Ejner Bertelsen, Vinding, Vejle.
5. Købmand Niels Dejgaard Nielsen, Sdr. Omme.
6. Kristiane Pedersen, Skærum Mejeri, Vemb.
7. Meta Varming, Dalsgaard, Rinkenæs.
8. Claus Clausen, Hagenbjerg, Nordborg, Als.
9. Fotograf H. Albjerg, Nørrebrogade, Vejle.

10. Trine Jensen, Sygeplejerske, Vinding, Vejle.
11. Lærer Hansen, Gaurslund, Børkop.
12. Lærer Gertsen, Gaurslund, Børkop.
13. Niels Knudsen, Gaarslev, Børkop.
14. Sine Kristensen, Skovlund, Mølby.
15. Sune Andresen, Ousted Efterskole, Lejre St.

Vinterholdet 1905—06.
16. Karl Olesen, Kærbølling, Vejle.
17. Gorm Gormsen, Føns, Nr. Aaby.
18. Jens Jørgensen, Horsens, Langholt.

Sommerholdet 1906.
19. Cecilie Larsen, Adr.: Togfører Nielsen, Ribe.
20. Ane Jensen, Aulby, Vesterdal, Kustrup.

Vinterholdet 1906-07.
21. Peder Thomsen, Meldrup, Horsens.
22. Valdemar Eg, Kantoft, Kibæk.

Vinterholdet 1907—08.
23. Hans Juhl, Bindeballe.
24. Murer Niels Rasmussen, Gødsbøl, Gadbjerg.
25. Ejnar Andersen, Kollemorten Brugsforening, Jelling.
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Sommerholdet 1908.
26. Maren Pedersen, Horne-Vesterballe, Faaborg.
27. Dora Asmussen, Rinkenæs.

Vinterholdet 1908—09.
28. Kristian Bloch, Sønderbøl, Oksbøl.
29. Thomas Thomsen, Skærup, Børkop.
30. Jens Jensen, Hyllebjerg, Kollerup, Jelling.

Sommerholdet I909.
31. Agnes Mathilde Kristensen, Vrenderup, Faaborg, Varde.
32. Marie Dallgaard, Fasterlund, Skjern.
33. Marie Mikkelsen, Jerlev, Vejle.
34. Sygeplejerske Margrethe Hansen, Gislev.
35. Ulrikka Eriksen, S. Sejerslev, Højer, Sønderjylland.
36. Ingeborg Pedersen, f. Jensen, Veiling, Ringkøbing.
37. Kristine Frandsen, f. Nielsen, Lilfrost, Bredsten pr. Vejle.
38. Maren Rasmussen, f. Pedersen, Tirslund, Holsted St.

Vinterholdet 1909—10.
39. Lorents Petersen, Villemosegaard, Tved, Svendborg.
40. Hans Vognsen, Nors.
41. Marius Nielsen, Brugsforeningen Ubberup, Holmstrup.
42. Jens Koed, Gaurslund, Børkop.
43. Hans Alexandersen, V. Sottrup.
44. Poul Jensen, Brøndsted, Børkop.
45. Rasmus Paarup, Karlslund, Kellerup.
46. Peder Nielsen, Aasum, Odense.
47. Otto H. Schelde, Aagaard Mark, Ferup.
48. Nis Poder Sørensen, Bremerholm, Verst.
49. Laurits Nielsen, Lørup Mark, Ringe.
50. Svend Anker Hansen, Nørremølle, V. Sottrup.
51. Kristian Mathiesen, Karlsvraa, Tinglev.
52. Harald Baggesen, Stubdrup, Brønderslev.
53. Søren Sørensen, Lervang.
54. Peter Hviid, Asnæs.

Sommerholdet 1910.
55. Kristine Jensen, Liseby, Stege, Møen.
56. Sara Rosenlund, Adr.: H. Rosenlund, Ryslinge.
57. Marie Daugaard, Klattrup, Børkop.
58. Asta la Cour Pedersen, f. Brummer, Skibelund Efterskole, Vejen.
59. Anna Hansen, f. Lygum, Lunderskov.
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Vinterholdet 1910—11.
60. Peter Skovgaard, Vinding, Vejle.
61. Jens Jensen Skole, Toftegaard, N. Randlev.
62. Niels Nielsen, Nørreby, Bogense.
63. Magnus Petersen, Glibstrup, Gamst.
64. Jens German Jensen, Mejsling, Vejle.
65. Kontrolassistent Rasmus Jubl, Hennikelsdam, Jels.
66. Nikolai Jensen, Hestehavegaard, Gislev.
67. Laurs Hviid, V. Nebel, Dyd vadbro.
68. Albert Hauge, Sofiedal, Sinding, Herning.
69. Knud Jensen, Maltbæk, Brørup.
70. M. H. Dinesen, Hjartbro, Bevtoft.
71. Jobs. Hansen, Villa „Elim“, Søndergade, Haslev.

Sommerholdet 1911.
72. Nikoline Lind, f. Høgsberg, Borbjerg, Holstebro.
73. Helma Lauritsen, f. Asmussen, Veiling, Ringkøbing.
74. Lavrine Kongsted, Strandby, Haarby.
75. Johanne Holst, f. Tørslev, Kongsgaard, Knebel.
76. Jakobine Jacobsen, Egtved Skov, Egtved.
77. Dorthea Haargaard, Vejerslev, Thorsø.

Vinterholdet 1911—12.
78. Murer Ole Nielsen, Bjalderup, Gaarde.
79. Alfred Therkildsen, Adr.: Herman Hansen, Rovedgaard, Andst.
80. Anders Larsen, Rynkeby, Ringe.
81. Harald Rasmussen, Frederiksfeldt, Nr. Søby.
82. Jørgen Rasmussen, Ellinge, Ullerslev.
83. Thorvald Buhl, Daugaardsminde, Stubdrup, Jerlev, Vejle.
84. Marius Dinesen, Kvoes, Viborg.
85. Jens Andresen, Skovhøj, Toftlund.
86. Jørgen Jørgensen, Alminde.
87. Kristian Udesen, Bølling.
88. Jørgen Ravn, Teglgaard, Bække.
89. Anders Andersen, Skovbølling, Pj edsted.
90. Kristen Hansen, Rugsted, Vejle.
91. Mads Kjærgaard Madsen, Ting, Vejrum, Hjerm.
92. Markus Linnet, Vejbygaard, Fredericia.
93. Tømrer Mads Jensen Madsen, Adsbøl, Strellev, Ølgod.
94. Tømrer Niels J. Nielsen, Trelde Mark, Fredericia.
95. Marinus Magnussen, Asferg, Faarup.
96. Tømrer Aage Brodersen, Kalvslund, Ribe.
97. Lars Arvad, Filskov.
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Sommerholdet 1912.
98. Maren Madse'n, f. Andersen, Stadil Mejeri, Tim.
99. Anna Greve, Markskelslund, Knarreborg.

100. Mette Jensen, Rønne, Hemmet Skole, Hemmet.
101. Mary Lange, f. Klausen, Pejrup Si.
102. Mary Larsen, Engholm, Ryslinge.
103. Karen Jacobsen, Brejninge, Børkop.
104. Marie Wichmann, Bellinge, Fyn.
105. Olga Koed, f. Bertelsen, Mosevraa, Alminde.

Vinterholdet 1912 — 13.
106. Tømrer Johan Bisen, Aarre, Varde.
107. Søren Søndergaard, Ejstrupholm.
108. Søren Thomsen, Gaarslev, Børkop.
109. Thomas Dahl, Varmark.
110. Rasmus Mathiasen, Stenderup, Rødding.
111. Johs. Knudsen, Herridslev, Kølstrup.
112. Hans Bejskær, Bred.
113. Vilh. Kruse, Vrinners.
114. Anders .1. Andersen, Kroen, Grauballe.
115. Kr. Henneberg, Dollerupgaard, Lunderskov.
116. Theodor Ladegaard, Enemærke, Skærup, Vejle.
117. N. J. Møller, Haustrup, Randers.
118. Andreas Kaltoft, Holsted St.
119. Marius Enevoldsen, Rimmerslund, Hedensled.
120. Martinus Maach, Børkop.
121. Marius Rasmussen, Højet, Væggerløse.

Sommerholdet 1913.
122. Anna Petersen, f. Olsen, Rørby, Kalundborg.
123. Else Højbjerg, Grimstrup, Esbjerg.
124. Mikka Sørensen, Ubby, Jerslev St.
125. Kristine Nielsen, Jelling.
126. Marie Pedersen, Th. Hansen, Lindeballe, Farre.
127. Dagmar Iversen, Bølling.
128. Johanne Phillipsen, f. Andresen, Ullerup, Avnbøl.
129. Maren J. Rasmussen, Sødover, Bredsten, Vejle.
130. Marie Boje, Hollandsbjerg, Ørsted.

Vinterholdet 1913—14.
131. Johannes C. Hansen, Rugsted, Vejle.
132. Johs. Jørgensen, Strellev, Ølgod.
133. Henrik Høj, Bredmose, Oksbøl.
134. Søren D. Iversen, Stubdrup, Vejle.

4
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135. Poul Maagaard, Troldesminde, Hillerød.
136. Murer Herman Nielsen, Ølgod.
137. Jobs. Skjold, Haastrup, Fyn.
138. Peter Ruby, Sondergaard, Møborg, Bækmarksbro.
139. Marius Nissen, Alminde.
140. Rasmus Kristensen, Hou, Bonnet.
141. Jens Skou Pedersen, Jernbaneetaternes Brugsf., Fredericia.
142. P. Skov Jensen, Ringgive, Farre.
143. P. Rasmussen, Katterød.
144. Niels Larsen, Rynkeby, Ringe.
145. Anton Hansen, Stenderup, Krogager.
146. Rasmus Jensen, Skjelhøj, Fiskebæk, Falster.
147. Frederik Terkelsen, Søndermarksgaarden, Vejle.

Sommerholdet 1914.
148. Carla Basse, Trige, Hinnerup.
149. Mariane Pedersen, Sallinge, Højrup.
150. Alma Lund, Ï. Nielsen, Nourup, Esbjerg.
151. Kristine Sørensen, Bremerholm, Verst.
152. Johanne Uth, Ilofmandsfeldt, Vandel.
153. Karen Jørgensen, f. Tang, Strellev, Ølgod.
154. Anna Larsen, Tornemark, Sandved.
155. Marie Andersen, Chauffør, Gislev.
156. Kirstine Jensen, Ny Brejnbjerg, Hammer, Tørring.
157. Cecilie Nielsen, P. Nielsen, Svindinge, Fyn.
158. Gertrud Pedersen, Lamdrup pr. Gislev.
159. Anna Poulsen, Dal, Grindsted.
160. Jenny Pedersen, Iglsø, Stoholm.
161. Astrid Bertelsen, Vinding, Vejle.
162. Hedevig Kristensen, Fløstrup, Háderup, Skive.
163. Johanne Møller, Egeskov, Fredericia.

Vinterholdet 1914—15.
164. Mikael V. Vetter, Erritsø, Fredericia.
165. Rasmus Nielsen, Lunderskov.
166. Murer Chr. Møller, Klattrup, Børkop.
167. Viggo Ravn, Vrannerup, Kolding.
168. Jørgen Hauge, Aarup, Hedensted.
169. Ingvard Madsen, Egeskov, Fredericia.
170. Niels Jensen Bjerg, Bjerregaard, Fredericia.
171. Kristian Andersen, Gødvad, Grauballe.

Sommerholdet 1915.
172. Helga Pedersen, Sønderhaven, Serritslev, Brønderslev.
173. Alma Nielsen, Durup.
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174. Laura Sørensen, Eskildstrup pr. Pederstrup.
175. Margrethe Jacobsen, Brejning, Børkop.
176. Magna Møller, Laur. Berthelsen, Horsens, Langholt.

Vinterholdet 1915—16.
177. Grd. Thorvald Jørgensen, Gesten.
178. Berthel Holmgaard, Højvang, Vejen.
179. Marius Petersen, Kjeldstrup, Slagelse.
180. Arnold Hansen, Hønsebjerg, Lohals, Langeland.
181. Thorvald Rasmussen, „Spurvholm“, Ellinge, Ullerslev.
182. Andreas Andresen, Hoye Mark, Dalmose.
183. Murer Kristian Sørensen, Birkebæk, Jelling.
184. Smed Hans Pedersen, Gunderup-Aarre, Varde.
185. Kresten Buch Hansen, Rostrup, Gadbjerg.
186. Peter Buhl, Stemgaard, Alminde St.

Sommerholdet 1916.
187. Kamma Jørgensen, Skablund pr. Hundslund.
188. Kristiane Poulsen, Sødring, Havndal.
189. Kristine Hansen, Ferritslev, Ullerslev.
190. Ane Jensen, Egebjerg, Vridsted, Skive.
191. Dorthea Ladegaard, Enemærke, Vejle.
192. Maren Petersen, f. Klode, Nebel, Graubøl, Grauballe.
193. Metha Kristensen, Koldingvej 15, St. t. v., Vejle .
194. Else Land-Jensen, Ladelund, Brørup.

Vinterhoidet 1916-17.
195. Jens P. Madsen, Tørskind, Limskov St.
196. Peder Pedersen, Eskildstrup, Pederstrup St.
197. Leonhardt Bramming, Almind St.
198. Jørg. Fosholm, Pjedsted.
199. Jørg. Ladegaard Sørensen, Kathrinelund, Brørup.

Sommerholdet 1917.
200. Marie Jensen, Hotel Elim, Odense.
201. Ninna Poulsen, Hedelykke, Egtved.
202. Laura Sofie Vallenlin, Kærby, Kalundborg.
203. Katrine Nielsen, Adsbøl, Strellev, Ølgod.
204. Nikoline Nielsen, Elmegaard, Vejrup, Ejby.
205. Anna Ruby, Sondergaard, Møborg, Bækmarksbro.
206. Katrine Pallesen, Malle, Tistrup.
207. Anna Pedersen, Vinding, Vejle.

Vinterholdet 1917-18.
208. Johannes Hauschildt, Ravnholt, Verst.
209. Knud B. Nielsen, Dalholm, Aasum, Odense.

4*
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210. Christian Nielsen, Højskolehjemmet, Outrup.
211. Valdemar Jensen, Nybølle, Espe.
212. Peder Jørgensen, Strellev, Ølgod.
213. Martin Østergaard, Flø, Brande.

Sommerholdet 1918.
214. Anna Kjær (Larsen), Gamborg, Kauslunde.
215. Ane Sørensen, Mosegaard pr. Skibet.
216. Astrid Jensen, Brandegaard, Christianshede.
217. Maren Ruby, Søndergaard, Møborg, Bækmarksbro.
218. Agnes Traun, Padesø Skovgaard pr. Veflinge.
219. Petrine Frederiksen, Trøstrup pr. Korup, F.

Vinterholdet 1918—19.
220. Jørgen Andersen, Snogbæk.pr. V. Sottrup.
221. Hans Peter Nielsen, Nørreby, Bogense.
222. Viggo P. Nielsen, Baunhøjgaard pr. Gravens.
223. Ole Lange, Kragelund pr. Bække.
224. Broder Schmidt, S. Sejerslev, Højer.
225. Peder Jacobsen, St. Dalby, Hedensted.
226. Frede Kristensen, Tudvad, Vejle.
227. Marius Olesen, Hemmet St.
228. Peter Jensen, Treide, Fredericia.
229. Christen Petersen, Havnbjerg, Nordborg, Als.
230. Murer Aage Gantriis, Nordenskov.
231. Mathias Mathiasen, Puggaard, Jernvedlund, Gredstedbro.
232. Hans Jessen, Bøfielkobbel, Nybøl.
233. Kristen Larsen Jensen, Adr.: Kristian Brun, Stakroge.
234. Marinus Brødsgaard, Horsted, Vejle.
235. Peter Christensen, Ny Skuderup, V. Hæsinge.
236. Kristian Simonsen, Aale.
237. Hans Augustinussen, Viuf St.

Sommerholdet 1919.
238. Fru Bjerre, Rødding pr. Vildbjerg.
239. Katrine Jørgensen, Rugstedlund, Vejle.
240. Christine Hansen, gift Christiansen, Holballe, Tandslet.
241. Astrid Sørensen, „Katrinelund“, Guldager.
242. Ingrid Brogaard, Mosede Mark, Taastrup.
243. Metha Vind Nielsen, Portør M. Nielsen, Brøns.
244. Hansine Hansen, Guldager Mark, Guldager.
245. Anna Jensen, i. Andreasen, Nørregaard, Klippinge.
246. Johanne Schmidt, Juulsvang, Sdr. Omme.
247. Anna Thomsen, Andkær Skole, Børkop.
248. Ane Marie Jensen, Brordrup, Gadstrup.
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Vinterholdet 1919—20.
249. Skou Ostergaard, Vonge, Tørring.
250. Jacob Iversen, Bjerlev Mark, Jelling.
251. Laurids J. Madsen, Brøttrup pr. Ranura.
252. Hans Jørgensen, Birkum Kohave pr. Aarslev.
233. Peder Poulsen, Søren Poulsen, Starup.
254. J. P. Jensen, Mælkeforr., Viby J.
255. Hans Boysen, Løjtkirkeby.
256. Murer Anker Kjær Nielsen, Haastrup Skov, Fredericia.
257. H. Andreasen, Aale.
258. Tømrer Alfred Jessen, Tranholm, Aadum pr. Tarm.
259. Carl Chr. Juhl, Vork, Egtved.
260. Laurits Andersen, Roskilde Mark, Roskilde.
261. Jens Fredsted, Starup.
262. Johannes Enevoldsen, P. Bak, Hanning, Række Mølle, Sædding.
263. Niels Kaltoft, Limskov.
264. Hans Marius Andersen, Nørskov, Farre.
265. Peter Buhl, St. Veiling pr. Børkop.
266. Ole Olsen, Pjedsted gi. By, Pjedsted.

Sommerholdet 1920.
267. Fru Marie Svaneklink, Bjørnskov pr. Nørre Snede.
268. Marie Gregersen, M. Nielsen, Holsted St.
269. Dorthea Clausen, Løjtkirkeby.
270. Ingeborg Bjerrum, Rørkjær, Haderslev.
271. Ane Dahl, gi. Færgegaard, Treide, Fredericia.
272. Marie Christiansen, Bullerup pr. Agedrup, Fyn.
273. Dagmar Rindahl, Ollerup pr. Slagelse.

Vinterholdet 1920-21.
274. Niels L. Mikkelsen, Kastrup, Gramby.
275. Niels Peder Madsen, Adr.: Gmd. Fr. Madsen, Sandager pr. Assens.
276. Alfred Fischer, Vejstruprød pr. Sjølund St.
277. Henrik Andersen, Adr.: Jens Andersen, Pjedsted St.
278. Henrik M. Eriksen, Grd. T. Eriksen, Højrup pr. Stepping.
279. Knud Ejnar Knudsen, Vestkjær, Ølgod St.
280. Ejnar Brødsgaard, Engom, Daugaard.
281. Oscar Hauge Carlsen, Mølholm, Vejle.
282. Ejnar Martin Jørgensen, Ansby.
283. Peder Jørgensen Skjøde, Røjgaard pr. Verst.
284. Jens Sørensen, Adr.: Chr. Sørensen, Jernbanegade, Ringe, Fyn.
285. Gudmund Nielsen, Bjergby, Hjørring.
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Sommerholdet 1921.
286. Marie Eriksen, Adr.: Olsen, Livjægergade 19, Si., Kbhvn. 0.
287. Anna Andersen, Sortebro, Fyn.
288. Dorthea Skov, Svaløv Mejeri, Hasle.
289. Jensigne Christensen, Helgensbjerggaard, Glænø pr. S. Bjerre, Sj.
290. Marie Andresen, Skovrup pr. Christiansfeld.
291. Else Nielsen, Adr.: H. C. Nielsen, Branderup.

Vinterholdet 1921—22.
292. Hans Adoli' Larsen, Asp, Tistrup St.
293. Peter Beck, Plougstrup, Gredstedbro.
294. H. J. Storm, Rønninge, Langeskov.
295. Alfred Hansen, Bregnemose, Naarup.
296. Hans Høegh, Frørup pr. Christiansfeld, Sønderjylland.
297. Elmqvist Grøn, „Sødholm“, Vinding, Vejle.
298. Aksel Gejl, Bækkegaarden, Glejbjerg.
299. I. P. Holbæk Jensen, Solbjerg, Mors.
300. Hans P. Nissen, Rurup pr. Toftlund, Sønderjylland.
301. Jens Kusk Mikkelsen, „Ny Spottrup“, Spottrup Si.

Sommerholdet 1922.
302. Inge Ladegaard, „Enemærke“, Skærup pr. Vejle.
303. Mette Marie Lund, Thise pr. Jebjerg St.
304. Gudrun Christensen, Adr.: P. Sondergaard, Bisgaard, Pandrup.

Vinterholdet 1922—23.
305. Viggo Larsen, Set. Hansgade 13, Odense.
306. Peter From, Rørkær pr. Haderslev.
307. Alfred Julius Dam, Dalby, Hedensted.
308. Aleksander Aagaard, Adr.: Simonine Aagaard, Thorsø St.
309. Hans S. Nielsen, Kjerle pr. Aarup.
310. Ejnar Jensen, Nisset Søndermark, Lemming.
311. Johannes Hansen, „Birkelund“, Baardesø pr. Otterup.
312. Sigurd Buhl, Vester Nebel pr. Dybvadbro.
313. Peter Koch, Damehotellet, GI. Mønt, København.
314. Niels Ilium Madsen, Lille Solbjerg, Faaborg.

Sommerholdet 1923.
315. Signe Thomsen, Ankær Skole pr. Børkop.
316. Antoinette Christensen, Stenderup pr. V. Sottrup.
317. Karoline Kristensen, Gyttegaard pr. Hejnsvig.
318. Bolette Kjær, Adr.: Mads Kjær, Københoved, Skodborg St.
319. Johanne Kristensen, Adr.: K. J. Kristensen, Skrillinge Mark, 

Middelfart.
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320. Astrid Frederiksen, Lidstrup pr. Tingsted, Falster.
321. Anna Ladegaard, Ankær pr. Børkop.
322. Karoline Jensen, „Folstedgaard“ pr. Langholt, Vendsyssel.

Sommerholdet 1924.
323. Johanne Andersen, Adr.: Gdr. Johan Emil Andersen, Rørbæk St.
324. Nielsine Gammelgaard, Bjerndrup, Gørding St.
325. Anna Lauridsen, „Søndestgaard“, Tim St.
326. Johanne Jeppesen, „Skovtoft“, Toftlund.
327. Mary Pedersen, Hjortsvang Kær, Tørring St.
328. Kirstine Kjærsig, Adr.: Jens Kjærsig, Bukkær pr. Kibæk St.
329. Kirstine Lauridsen, Adr.: Gdr. P. Lauridsen, Brovad, Fredericia.
330. Ellen Jensen, Nøddelundgaard, Borre, Møen.
331. Karen Elisabeth Jørgensen, Lundum Mølle, Lundum St.
332. Bodil Nielsen, Valore Skole, Viby, Sjælland.
333. Marie Jørgensen, Ørstedsgade 4‘, Vejle.
334. Kathrine Haargaard, Vinding, Vejle.
335. Inger Petersen, Løvegade 77, Slagelse.
336. Emmy Carlsen, Markvejen 56 c, Oslo.
337. Dorthea Nielsen, Rousthøje Brugsforening, Varde.
338. Andre Rasmussen, Adr,: Tømrer Chr. Rasmussen, Pejrup, Fyn.
339. Elna Madsen, Skovlund, Mølby St.
340. Dagny Nielsen, Ammitsbøl Skov pr. Vejle.
341. Karen Dahl, Svinholt, Vejle.

Vinterholdet 1924—25.
342. Ejnar Andersen, V. Nebel pr. Dybvadbro.
343. Axel Buch, „Grønbækgaard“, Linnet pr. Vejle.
344. Jens Peter Christiansen, Skørpingevej, Rødvig.
345. Hans Dahl, Svinholt pr. Vejle.
346. Anius Ebbesen, Rørbækgaard pr. Børkop.
347. Julius Daa Funder, Mølholm pr. Vejle.
348. Knud Pedersen Gammelgaard, Lindknud, Brørup.
349. Georg Hansen, Adsbøl, Strellev pr. Ølgod.
350. Jens Noe Hansen, Veiling Bjerg pr. Lem Si.
351. Søren Højrup, Roust pr. Varde.
352. Chr. Ruggaard Jacobsen, Svinholtgaard pr. Vejle.
353. Ingvardt Johansen, Ballesgaard pr. Egtved.
354. Georg Jungersen, Vadumtorp pr. Vadum.
355. Arnold Kjerkegaard, Vinding Overgaard pr. Vejle.
356. Carl Kynne, Storegade 11, Tønder.
357. Engelhardt Larsen, Vollerup pr. Kalundborg.
358. Knud Nielsen, Tømrer Olsen, Bevtoft.
359. Olaf Nielsen, Follerup pr. Fredericia.
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360. Thorvald Petersen, Spjarup pr. Egtved.
361. Bernhard Ruby, Møborg pr. Bækmarksbro.
362. Viggo Ruby, Møborg pr. Bækmarksbro.
363. Peter Verner, Nr. Vilstrup pr. Vejle.
364. Svend Vildfang, Vrannerup pr. Ejstrup.

Sommerholdet 1925.
365. Karen Balling, „Aasted Skovgaard“ pr. Durup.
366. Marie Bech, Plougstrup, Gredstedbro.
367. Anna Elkjær, Harte pr. Kolding.
368. Ellen Jenny Hansen, Hostrup pr. Nordenskov.
369. Ellen Marie Hansen, Bindeballe pr. Bindeballe.
370. Margrethe Hansen, Adr.: Købm. Adolphsen, Sønderbro, Haderslev.
371. Gudrun Henneberg, Hovertoft, Hover pr. Vejle.
372. Anna Holdt, Langelandsg. 1252, Aarhus.
373. Elna Jensen, Vinding Overgaard, Vejle.
374. Jenny Jensen, Bryggeriet, Kalundborg.
375. Marie Jensen, Kelstrup pr. Vig.
376. Karen Johnsen, Mejlvang pr. Ølgod.
377. Hansine Munch, Vinding Højskole, Vejle.
378. Astrid Sandholdt, Mariendalsvej 80, København F.
379. Helene Schrøder, Bolderslev.
380. Marie Svendsen, Nr. Bjært Skov pr. Eltang.
381. Henriette Knudsen, Lærkeholt, Mølby.

Vinterholdet 1925—26.
382. Henrik Buhl, Skærup pr. Børkop.
383. Karl Dahl, Svinholt pr. Vejle.
384. Villy Dandanell, Rørby pr. Kalundborg.
385. Jørgen Gammelgaard, Bjerndrup pr. Gørding.
386. Alfred klansen, Ferup pr. Ferup.
387. 'formod Hansen, Rørby pr. Kalundborg.
388. Jens Lindgaard Hansen, Ferup pr. Ferup.
389. Marinus Hansen, Slagter P. Hansen, Bredebro.
390. Sigurd Hansen, „Teglgaarden“ pr. Hillerød.
391. Christian P. Holm, Havervad pr. Brøns.
392. Maskinarbejder Laurids Højrup, Roust pr. Varde.
393. Eli Jensen, J. Jensen, V. Aabølling pr. Brøns.
394. Hans Jensen, Jens Madsen Jensen, Horsted pr. Vejle.
395. Kristian Jensen, Thyregodlund, Thyregod St.
396. Tømrersvend Johannes Jensen, Klouby pr. Forsinge.
397. Magnus Johansen, Nørre Bjært Skov pr. Eltang.
398. Svend Jungersen, Vadumtorp pr. Vadum.
399. Niels Frode Hessellund Konradi, Ladelund pr. Brørup.
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400. Jens Kragelund, Toftumgaard pr. Humlum.
401. Peder Larsen, Vinding Højskole, Vejle.
402. Alfred Lomholt, Mejsling pr. Vejle.
403. Paul Munch, „Lindetsager“, Østermarie St., Bornholm.
404. Jens Kruse Nielsen, Kvong pr. Nr. Nebel.
405. Henrik Pedersen, Aast pr. Vandel.
406. Tømrersvend A. Chr. Paulsen, Vinding Central, Vejle.
407. Murersvend Peter Anton Petersen. Rudbøl pr. Højer.
408. Martin M. Petersen, Rudbølkog pr. Højer.
409. Charles Ruby Sondergaard, Møborg pr. Bækmarksbro.
410. Lærer Aage Thomsen, Vester Fælledvej 108, København V.

Sommerholdet 1926.
411. Mette Hansen, Oksby pr. Oksbøl.
412. Kirstine Horsbøl, Bjerremose, Horne pr. Tistrup.
113. Sofie Hansen, Oksby pr. Oksbøl.
414. Karen Nielsen, Ammitsbøl pr. Vejle.
415. Anna Petersen, „Sembygaard“ pr. Mariager.
416. Anna Andersen, Vester Nebel pr. Dybvadbro.
417. Clara Bertelsen, Raved pr. Hjordkær.
418. Fanny Andersen, „Krummebækgaard“, Dame pr. Askeby, Møen.
419. Hansine Pedersen, „Hovholm“, Smørumovre pr. Maaløv, Sjæll.
420. Thora Elleby, Vasagaard, Svaneke, Bornholm.
421. Bothilde Schrøder, Bolderslev Si.
422. Erna Christiansen, Valore pr. Viby, Sjælland.
423. Astrid Madsen, Gammelby Mølle, Fredericia.
124. Elisabeth Kragenæs, „Fagerlid“, Snekkersten, Sjælland.

Vinterholdet 1926—27.
425. Stephan Ebener, Lembkesvej Nr. 15, Haderslev.
426. Laust Jepsen, Adr.: L. Nielsen Jepsen, Bredebro.
427. Holger Tiedemann, Adr.: M. C. Tiedemann, Ramsherred 3, 

Aabenraa.
428. Vagn Sørensen, Adr.: Ejvind Sørensen, Nordbyvej 8, Viby, Jyll.
429. Sigurd Clausen, Gabelsvej, Bramminge.
430. Emil Christiansen, Als, Østjylland.
431. Albert Horn, Vidingherredsgade 4, Tønder.
432. Marinus Jensen, Adr.: .1. Jensen, S. Sejerslev pr. Højer.
433. Johannes Dohrmann, Sundsmark pr. Sønderborg, Als.
134. Marius Raun, Grindsted pr. Ugehaldne, Vendsyssel.
435. Hans P. Henriksen, Jels pr. Sommersted, Sønderjylland.
436. Lorents Munch, Lindelsager pr. Østermarie St., Bornholm.
437. Søren Frederiksen, Adr.: Hans Frederiksen, Læborg pr. Vejen Si.
438. Anton Sørensen, Hjerpsted pr. Iløjer, Sønderjylland.
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439. Niels W. Dodensig, Klakring pr. Klakring St.
440. Kristian Larsen, Adr.: Niels Larsen, Skovland, Mølby St.
441. Valdemar Sørensen, Adr.: Jolis. Sørensen, Flemming St.
442. Peder Kjær Jensen, Adr.: Søren Jensen, Tørring, Lemvig.
443. Axel Thomsen, Lærer K. Thomassen, Tøving Skole pr. Erslev, 

Mors.
444. Henrik Marinus Andreasen, Øse pr. Nordenskov.

Sommerholdet 1927.
445. Else Clausen, Vesterbrogade 38, Vejle.
446. Gerda Christensen, Brugsforeningen, Mølby St.
447. Karen Hansen, Strandelhjørn Mejeri pr. Over-Jersdal.
448. Jenny Hansen, Skovlund Skole, Mølby Si.
449. Ellen Fjeldgaard, Margaardsvej pr. Nr. Aaby, Fyn.
450. Karen Petersen, Adr.: Hr. Thomas Petersen, Byllerup Mark 

pr. Nørre Aaby St.
451. Thyra Strebøl, „Bondebo“, Mølby St.
452. Gudrun Bertelsen, Vinding, Vejle.
453. Irene Jeppesen, „Veronica“, Hee.
454. Theodora Jeppesen, „Veronica“, Hee.
455. Christine Asmussen, Lundtoft pr. Tørsbøl.
456. Anna Gammelgaard, Adr. Hr. Redaktør Knudsen, Gaarslev, 

Børkop.
457. Frk. Helga Jakobsen, Adr.: Købm. S. Jakobsen, Børkop.
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